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O io  skutki amerykańsk taktyki

Niemiecka demonstracja
przeciw planowi demontażu fabryk

Niemcy nigdy nie grzeszyli brakiem tupetu. Po drugiej wojnie światowej 
byliśmy jtiż wielokrotnie świadkami takiego zjawiska, za co jednak nie małą 
winę ponoszą sami Anglosasi, broniący wcale niedwuznacznie interesów Niemiec.

Wczoraj „Rada Niemiecka“ ośmieliła się z kolei zaprotestować, przeciwko 
decyzji władz anglo-amerykańskich, zapominając o tym, że reprezentuje jedy
nie państwo zwv ńężone. Jest to tym dziwniejsze, że anglo-amerykański plan 
demontażu fabryk niemieckich zamyka się w  znacznie szczuplejszych ramach, 
niż nakreślony przez układ poczdamski zwycięskich mocarstw.
Brytyjska komisja kontrolna I 

Amerykański zarząd wojskowy 
w Niemczech ogłosiły listę 682 za
kładów w obu strefach, które w 
ciągu dwóch łat mają być zde
montowane na cele reparacyjne.

Liczba powyższa stanowi mniej 
hiż połowę fabryk, które miały 
być zdemontowane na podstawie 
Porozumienia czterech mocarstw, 
*  mianowicie 1636. Poza tym nie 
®bejmuje ona zakładów tzw. za
kazanych gałęzi przemysłu, które 
*8odnie z planem z 1946 r. po- 
whiny być zdemontowane z po- 
w®du ich potencjalnego znaczenia 
^©jskowego jak np. produkcja 
Aluminium i innych rzadkich 
meta!;. Przyszłość tych gałęzi 
Przemysłu jest jeszcze ciągle 
“Przedmiotem rozważań“ .

Niemieckie rządy krajowe będą 
przedstawić swoje zastrze

li n*3 ” *dukcja danej gałęzi przę- 
sto koniecznego pozionuit 

wiozę być dokonana w  sposób 
.mniej szkodliwy“ pod względem 
społecznym i gospodarczym. Z po
wyższych fabryk 25 procent zo
stanie przekazanych ZSRR i Pol
sce, reszta ma być rozdzielona 
Przez agencję reparacyjną w 
Brukseli.

Generał Robertson, zastępca 
Naczelnego dowódcy brytyjskiego 
oświadczył na konferencji praso
wej, że fabryki, które wykonują 
obecnie zamówienia, nie będą 
rozebrane do chwili, gdy będą

mogły przekazać te zamówienia 
innym fabrykom.

Jak wynika z powyższego ko
munikatu, najnowsze zarządzenie 
władz brytyjskich i  amerykań
skich' idzie po dobrze już znanej
iin ji wzmacniania przemysłu nie
mieckiego, wbrew wyraźnym po
stanowieniom porozumienia czte
rech wielkich mocarstw w spra
wie rozbrojenia Niemiec i odszko
dowań dla krajów zniszczonych.

Ale nawet ten wypaczający 
istotny sens demontażu plan roz
biórki niemieckiego przemysłu 
wojennego zdaje się nie być o- 
statnim słowem. Bo oto bezpośre
dnio po ogłoszeniu komunikatu 
władz angielskich i amerykań
skich niemiecki organ doradczy 
w brytyjskiej strefie okupacyjnej: 
„rada niemiecka“ , która stanowi 
pewnego rodzaju parlament, po
stanowiła uzis w nocy auswiesic 
swoją działa!» ość na znak pro
testu przeciwko opublikowaniu 
przez władze brytyjskie i  amery
kańskie listy zakładów, mających 
ulec zdemontowaniu na cele repa
racyjne.

Zgodnie z doniesieniami radia 
berlińskiego, oryginalny „stra jk“ 
rady ma trwać do dzisiaj do pół
nocy. Członkowie rady odmówili 
opracowywania projektów ustaw, 
które znajdowały się już na war
sztacie. Wszyscy członkowie rady 
opuścili salę obrad i  oświadczyli,

»Bailf Wärter" o brytvjskiei polityce

Dolar czy opinia wyborców
. Londyn. (PAP). Czołowy pu
blicysta lewicowy — Pitcarin p i
sze w „Daily Worker“ na temat 
brytyjskiej zależności dolarowej.
. W Anglii mówi się obecnie, że 
Jedynymi ludźmi, którzy napraw 
uę wiedzą jaką jest dzisiejsza 
Polityka rządu brytyjskiego, są 
osoby w Waszyngtonie. Nie moż- 

jednak niczego się od nich 
dowiedzieć, bo za rozmowę tele. 
foniczną przez A tlantyk żądaliby 
opłaty w  dolarach. W komenta- 

. tym Jest dużo prawdy. Wy
starczy w  tym celu przestudio
wać niedawne wypowiedzi nie
których brytyjskich ministrów.

19 lipca Bevin oświadczył, że 
ńfe chce sobie wiązać rąk pożycz 
jtemi dolarowymi. Oświadczenie 
to w  gazetach wyglądało bardzo 
ładnie, w praktyce jednak zwią- 
?anie Anglii z dolarami jest wy
łącznie zasługą Bevina. 9 paź
dziernika Cripps, któremu Bevin 
dał najpoważniejsze zadanie na 
odcinku wewnętrznym, opowie
dział inną historię. Oświadczył 
otl> że otrzymanie pożyczki dola- 
rowej jest wyjściem dla urato
wania Anglii od katastrofy. Wy
gląda to na to, że mimo wszystko 
ł^ęd zdecydował się na uzałeż-

L ° n dyn.  (PAP) Egipskie mi- 
sterstwo zdrowia podało do wia 

domości, że w ciągu ostatnich 24 
?od/il> zanotowano 175 wypad- 
r ° *  śmierci oraz 520 nowych wy 
Padków zachorowań na cholerę.

szczególny wzrost nasilenia epi 
" *n‘i «twierdzono w Aleksandrii. 
¡1 e?° P ’wodu wydano rozporz - 
b(, ,nie' podróżni, którzy przy* 

ą do tego miasta, nie będą mo- 
~i opuścić przed poddaniem 
w»jSf c*epienlu * odbyciu 5-dnio- 

kwarantanny.

nienie polityki brytyjskiej od do
lara. Wkrótce po tym oświadcze
niu Labour Party spotkała się z 
ostrą krytyką ze strony spo
łeczeństwa za podobne stanowi
sko

Z tego wszystkiego wynika ja
sno jedno, że przywódcy labou- 
rzystów mówią na temat pożycz
k i dolarowej dwoma bardzo od
miennymi językami. Gdy mówią 
do swych wielkich szefów w Wa
szyngtonie, chwalą i  niemal u- 
bóstwiają dolar. Gdy zaś prze
mawiają do swych wyborców w 
Anglii, wówczas używają zgoła 
innego języka. Wall Strett — 
kończy publicysta — musi się 
dobrze bawić tą sceną“ , (w)

że nie powrócą tam przed dniem 
jutrzejszym.

N ikt nie jest tak naiwny, aby 
wierzył, że rada niemiecka zdo
byłaby się na drastyczną demon
strację, gdyby miała przeświad
czenie, że spotka się z należytą 
odprawą władz okupacyjnych. 
Oświadczeni anglo-amerykański® 
i protest niemiecki uzupełniają się 
doskonale. Niemcom „stała się 
znowu krzywda“  i dobrzy opieku
nowie będą się musieli ująć za 
pokrzywdzonymi. Fakt, że Polacy 
i  inne narody, wyniszczone przez 
okupację niemiecką, walczą z nie
słychanymi trudnościami przy 
odbudowie swych krajów właśnie 
z powodu braku maszyn i  urzą- 
dzń fabrycznych, nie wzrusza 
protektorów Niemiec. Odbudowa 
Europy bowiem to w  ich rozu
mieniu odbudowa Niemiec. Wie
dzą o tym Niemcy i  dlatego „po
magają“ swoim opiekunom w .re
w izji planu rozbrojenia.

Przemysł chemiczny 
na poziomie z r. 1936

B e r l i n  (obsł. wł.). Analiza 
ogłoszonego w czwartek w  Ber
linie planu demontażowego za. 
kładów przemysłowych w połą
czonych strefach Niemiec wyka
zuje, iż około 54% przedsię
biorstw chemicznych ulegnie roz
biórce. Zakłady te produkowały 
wyłącznie materiały wybuchowe.

Mimo to poziom przemysłu che
micznego wynosić będzie 96 %  
produkcji r. 1936. W stosunku do 
obecnego poziomu produkcji ob
niżona zostanie wytwórczość cięż 
kiego przemysłu maszynowego do 
65 %, przemysłu lekkiego — 77 %, 

¡samochodowego do 84 %. Planem 
demontażu n!ie została zupełnie

dotknięta produkcja maszyn rol
niczych i traktorów.

Właściciele przedsębioretw, któ 
re zostaną zdemontowane, ubie. 
gać się mogą o odszkodowanie u 
rządów prowincjonalnych. (K)

Bar Prezydenta RP
dla dywizji kaszubskiej

Warszawa (PAP). W siedzibie 
dywizji kaszubskiej odbyła się w 
dniu 14 bm. uroczystość wręcze
nia dywizji daru prezydenta RP. 
w  postaci biblioteki, składającej 
aię z 508 tomów. Prezydent RP. 
Bolesław Bierut ofiarował biblio
tekę w  dowód uznania za ufun
dowanie przez żołnierzy i  ofice
rów dywizji kaszubskiej 30 wo
zów gospodarskich, sprzętów oraz 
łóżek dla powodzian. Imieńiem 
Prezydenta RP. dar wręczył dy
w izji wojewoda Żralek.

Młodzież akademicka rozpoczęła nowy rok studiów. Uroczyste 
inauguracje odbyły się na wszystkich wyższych uczelniach pol
skich. Na zdjęciu akademicy warszawscy w pochodzie przez »- 

lice miasta w  dniu otwarcia Uniwersytetu.
Foto SAP dla Dzień. Zachodniego

33 znanych zbrodniarzy hitlerowskich
id drodze do Polski

Berlin (PAP). 2. amerykańskiej 
strefy okupacyjnej Niemiec wy. 
siano do Polski transport 33 zbrod 
niarzy wojennych. W transporoie 
znajdują się m. in. znam: w  Pol
sce:

Dr. Ernest Boepple — to. m ini
ster „rządu generalnej guberni“ , 
pod którego kierownictwem żnaj- 
dowaty się resorty przemysłu, 
pracy, wyżywienia, gospodarki 
rolnej i  leśnej oraz kultury; dr.

„ 8»my dzień procesu gdańskiego

Świadkowie demaskują katów
Gdańsk. (PAP). W 8 dniu pro

cesu przeciwko 28 katom Stutt- 
hbfu zeznawał świadek Paweł 
Szafarkiewicz, Stwierdza on, że 
oskarżeni Foth, Peters i  Raulitz 
b ili więźniów, wykonywując ka
rę chłosty. Świadek sam był w 
ten sposób bity. Po otrzymaniu 
25 k ijów  zemdlał.

Następny świadek Henryk Ry- 
kalski zeznaje, że osk. Mader wy 
słał go ze Stutthofu do obozu 
Mauthausen z adnotacją, że prze 
znaczony jest „do wykończenia “.

W »wolnej trybunie« ONZ
n ie  m a  w o lności p o g lą d ó w

PARYŻ (PAP) Bawiący obecnie 
w Nowym Jorku Pierre Courtade 
zakomunikował redakcji dziennika 
„Humanité“ w jaki sposób unie
możliwiono opublikowanie w ra
mach programu radiowego ONZ, 
jego opinii na temat sytuacji w 
Grecji, jak również poglądów in-

Poziom produkcji przedwojennej
zo s ta ł ju ż  p rze k ro c zo n y

W a r s z a w a .  (PAP). W czerwcu rb. wskaźnik ogólny polskiej 
produkcji przemysłowej — obliczony przez Instytut Gospodarstwa 
Narodowego — po raz pierwszy po wojnie, przekroczył poziom 
z roku 1938 i wyniósł 102.8. Oznacza to, że ogólna produkcja prze
mysłu polskiego przekroczyła poziom przedwojenny.

Wskaźnik produkcji przemysłowej IG N  jest kontynuacją wskaż, 
nika przedwojennego Instytutu Badania Koniunktur Gospodar
czych i Cen i opiera się na tej samej metodzie naukowej, t. j. na 
zliczeniu produkcji netto. Wskaźnik obejmuje obecnie ponad 150 
artykułów i jest obliczony na podstawie porównania produkcji 
bieżącej z produkcją w  1938 r.

Obok wskaźnika ogólnego, Instytut oblicza wskaźniki produkcji 
dóbr inwestycyjnych, konsumcyjnych i energetycznych oraz wskaź
niki 13 ważniejszych przemysłów.

Ogólna produkcja przemysłowa wzrasta w Polsce stałe — w stycz 
niu 1916 r. ogólny wskaźnik produkcji wynosi! 68,2, w czerwcu 
wzrósł do 80,8, w grudniu do 93,2, a w połowie bież. roku osiągnął 
poziom 102,8, t. zn. że ogólna produkcja przemysłowa Polski prze
kroczyła poziom z 1938 r.

nych dziennikarzy francuskich w 
tej sprawie.

Jak wynika z relacji, ogłoszonej 
w „Humanité“ , Courtade zaproszo 
ny był do udziału w tzw. „wolnej 
trybunie“  organizowanej przez 
sekcję radiofoniczną ONZ. W tym 
celu wziął on udział w dyskusji 
dziennikarskiej, podczas której 
wszyscy obecni dziennikarze mó
w ili z zastrzeżeniami o obecnym 
rządzie greckim. Dyskusję nagra-, 
no na płyty w siedzibie ONZ w 
Lacke Success i miała ona być na
dana w ramach audycji „wolnej 
trybuny“ . W toku dyskusji Cour
tade scharakteryzował obecny re
żim grecki jako sprzeczny z wolą 
narodu greckiego i rzucając hasło 
„Grecja dla Greków“ domagał się 
zaniechania interwencji anglo-ame 
rykańskiej w tym kraju.

Taki przebieg dyskusji nie zna
lazł uznania w oczach kierownic
twa sekcji radiofonicznej ONZ, 
która skasowała zapowiedzianą au
dycję. Courtade stwierdzą, że in
cydent ten świadczy o krępowaniu 
wolności opinii w organie, podle
głym bezpośrednio sekretariatowi 
ONZ. Ujawnia się tam — jego zda 
niem — tendencja do przekształce
nia tego organu w „przybudówkę 
departamentu «tenu USA"*

Świadek Stanisław Matuszczak 
był 2 lata w  Stutthofie. Oświad
cza on, że oskarżony Peters za
strzelił 5 ciężko chorych więź
niów. W okresie świąt Bożego 
Narodzenia w  1940 r. Peters za
mordował wystrzałem z rewol
weru w  obozie pod Bydgoszczą 
dwóch więźniów Polaków. Karę 
chłosty wykonywano w Stuttho- 
fie na żelaznym stole ogrodo
wym.

Świadek Kazimierz Majewski, 
który przebywał w  obozie od r. 
1941 do końca wojny, widział jak 
oskarżony Foth zabił dwóch więź 
niów Polaków, jednego z nich 
Alfonsa Brynca z Gdańska, ude
rzeniami kijem. Foth pobił świad 
ka tak dotkliwie, że stracił słuch.

Świadek Teodora Sachsowa 
była tłumaczką w gdańskiej po
lic ji kryminalnej; zeznaje, że na
wet starsi urzędnicy kryminalni, 
Niemcy oburzali się na postępo
wanie Thuna w stosunku do Po
laków.

Erwin von Helmersen — lekarz, 
który przeprowadzał selekcję ska
zanych na stracenie w  komorach 
gazowych w obozie oświęcimskim. 
Ma on na sumieniu dziesiątki ty 
sięcy ofiar; Erik Hoffmann — ko
mendant obozu koncentracyjnego 
w „Blechhammer“  (kolo Kędzie
rzyna); Emanuel Schneider — szef 
„gestapo“ w  Zawierciu w  latach 
1940—1945; Helmut Ehlert — 
współuczestnik egzekucji, doko
nanej na 180 Polakach w Brod
nicy; Johanns /.eitler — który 
brał udział w rozstrzelaniu 800 
Żydów w Brześciu; Wilhelm Ciao 
sen, SS-Oberscharführer w  obo. 
zie oświęcimskim, i  an.

E i s e n h o w e r  
o sytuacji politycznej

Londyn (PAP). Jak donosi 
agencja Reutera, szef amerykań
skiego sztabu generalnego, gen. 
Eisenhower, w  przemówieniu wy 
głoszonym w czwartek, oświad
czył, iż „żadne wielkie państwo na 
świecie w chwili obecnej nie 
może sobie pozwolić na wypowie
dzenie lub sprowokowanie woj
ny“.

Stwierdzając, że jak dotąd, 
ONZ nie może się wykazać duży
mi sukcesami, mówca podkreślił 
jednakże, że jego zdaniem, Orga. 
nizacja Narodów Zjednoczonych 
nie ulegnie likwidacji.

Paryż. (PAP) Agencją France 
Presse donosi z Libanu, iż zaku
piony przez jedno z tamtejszych
towarzystw dawny jacht prywat
ny Hitlera, będzie kursowa! mię
dzy portami Morza Śródziemnego. 
Remont jachtu przeprowadzono w 
porcie Genui. Otrzymał on nazwę 
„GrUUle“ “,

Najdłuższa na świecie linia 
kolei elektrycznej

M o s k w a .  (PAP). W chwili o- 
becnej przeprowadza aię w  Zwiąż 
ku Radzieckim elektrtyfikację li
nii kolejowej Biełowo — Nowo
sybirsk — Czelabińsk, długości 
ponad 2 tysięcy kilometrów. Bę
dzie to najdłuższa na świecie li
nia kolej elektrycznej, która po
łączy dolinę Nadwołżańską z o- 
środk&mi przemysłowymi i roi. 
niczymi Syberii Zachodniej, prz* 
cinając potężny okręg przemy
słowy Uralu oraz Republikę Ba- 
szkirską z je j wielkim Zagłębiem 
naftowym tzw. drugim Baku.

P©za tym elektryfikowane są 
obecnie linie kolejowe na Kau
kazie na przestrzeni 700 km. Do 
roku 1950 zelektrtyfikowanych 
ma być w Związku Radzieckim 
ponad 5300 km linii kolejowych.

Birma azyskala liapaailcgtaćB
Londyn (ob. wł.). Premierowi« 

Wielkiej Brytanii i  Birmy podpi. 
sali w dn‘:u wczorajszym układ, 
na podstawie którego Birma uzy
skuje niepodległość jako państwo 
odrębne będące poza obrębem 
brytyjskiej Wspólnoty Narodów. 
Birma zobowiązuje się jednak do 
utrzymywania ścisłych stosunków 
z Wielką Brytariią.

Warszawa (PAP). Uchwałą za. 
rządu głównego ZASP został skrę 
śłony z listy członków ZASP zna
ny śpiewak Jan Kiepura, który 
przyjął obywatelstwo Stanów 
Zjednoczonych A. P. Władze 
ZASP-u uznały, że artysta, któ
ry wyrzeka się przynależność; do 
własnego kraju, hi« może być 
członkiem oe*a»«acji airtoyatw» 
poMalo&t
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W. Brytania nie przyjmuje odpowiedzialności
za wykonanie zaleceń ONZ w sprawie Palestyny

L a k ę  Success .  (AJPI) Dele
gat brytyjski, Arthur Creeeh Jo
nes, oświadczył na posiedzeniu ko 
misji ONZ dla spraw Palestyny, 
ż® Brytania nie przyjmie na 
siebie odpowiedzialności wykona
nia zaleceń, powziętych przez 
ONZ w sprawie Palestyny.

Creeeh Jones oświadczył dalej, 
że rząd W. Brytanii pragnie przy
stąpić wkrótce do wycofania 
wojsk brytyjskich z Palestyny i 
zniesienia administracji, oraz

stwierdził, że zdaniem jego na 
Środkowym Wschodzie może 
dojść do wybuchu.

W. Brytania — dodał delegat 
brytyjski — gotowa jest wziąć u- 
dział w  administracji Palertyny 
w okresie przejściowym, ale nie 
zagdza się na zastosowanie takie
go rozwiązania, które zadowoli
łoby równocześnie Żydów i Ara
bów.

Delegat Argentyny wypowie
dział się przeciwko podziałowi Pa

Przyjęcie w konsulacie radzieckim
w N ow ym  J o rk u

Moskwa. (PAP) Jak donosi agen 
eja Tass, w dniu wczorajszym 
konsul generalny ZSRR w Nowym 
Jorku, Lomakin, wydał przyjęcie 
na cześć delegacji radzieckiej na

Indonezja żąda 
wycofania wojsk

NOWY JORK (PAP) Przedsta
wiciel Indonezji, Tramboe, w piś
mie przesianym 15 października na 
ręce generalnego sekretarza ONZ 
oświadczył, że rząd republikański 
domaga się wycofania wojsk ho
lenderskich z terytorium republiki 
na pozycje zajmowane przed roz
poczęciem działań wojennych.

Jednocześnie rząd republikański 
zobowiązuje się do utrzymania spo 
koju, bezpieczeństwa i prawa na 
wszystkich obszarach ewakuowa
nych przez wojska holenderskie. 
Republika indonezyjska zgadza 
się na kontrolę i współpracę Rady 
Bezpieczeństwa lub jakiejkolwiek 
instytucji międzynarodowej, powo
łanej do tego celu.

H a g a .  (PAP) Prasa donosi o
dalszych walkach na wielu od
cinkach frontu na Jawie i Suma 
trze. Komunikat holenderski po
daje, że eddziaiy rządowe prze
prowadziły operacje w okręgu Sa 
latlga, zajmując szereg miejsco
wości.

Zaciekłe walki toczą się w oko 
iicy Surabaja, Łumadiang, oraz 
Banyuvang. Na Sumatrze walki 
prowadzone są w pobliżu Medan.

sesję Zgromadzenia Generalnego 
ONZ.

W  przyjęciu wzięli udział prócz 
członków delegacji radzieckiej z 
wiceministrem Wyszyńskim na 
czele, sekretarz generalny ONZ 
Trygve Lie, szefowie delegacji po
szczególnych państw, m. in. m i
nister Manuilski (Ukraina), min. 
Kisietew (Białoruś), min. Modze
lewski, min. Masaryk (Czechosło
wacja), min. Simicz (Jugosławia), 
min. Evatt (Australia), książę Fei- 
sal (Arabia Saudyjska), min. Del- 
bos (Francja), Johnson i pani Roo 
sevelt (USA), Shawcross (Anglia) 
oraz wielu przedstawicieli amery
kańskich kół dziennikarskich, ar
tystycznych i przemysłowych.

Zelówki z gazet
BERLIN (API) Jedna z fabryk 

w Kamienicy Saskiej (Chemnitz) 
rozpoczęła produkcję zelówek z pa 
pieru gazetowego, które mają być 
podobno wodoszczelne i bardzo 
wytrzymałe.

Iestyny i  zaproponował utworze
nie mieszanej komisji żydowsko- 
arabskiej pod przewodnictwem 
osoby neutralnej, wyznaczonej 
przez zgromadzenie. Komisja taka 
miałaby ustalić ostateczny ustrój 
Ziemi Świętej.

Arabowie nie chcą podziału 
Palestyny

Londyn (PAP). Jeden 2 przy
wódców Arabów palestyńskich, 
bawiący obecnie w Londynie, Izze 
deen Shawa, omawiając projekt 
podziału Palestyny oświadczył, że 
Arabowie palestyńscy przygoto
wani są na wszystko, by nie do
puścić do zrealizowania tego pro
jektu.

Shawa stwierdził, że upoważ
niony został do złożenia tego o- 
śwśadczeifia przez Wysoki Komi
tet Arabski. Arab.oWie palestyń
scy nie mają zamiaru atakowania 
Żydów, lecz jeżeli Żydzi sprowo
kują walkę to wszyscy Arabowie 
od Marokka do Zatok Perskiej go 
towi są chwycić za broń.

Londyn (PAP). Inny przywódca 
Arabów palestyńskich, przewod
niczący organizacji ’ „Braterstwo 
'■ Muzułmańskie“  szeik Mustafa

Moumiin oświadczył, że „Brater
stwo Muzułmańskie“ liczy około 
6 milionów członków .i posiada 
oddziały uzbrojonych ochotników. 
Około 10 tysięcy tych ochotników 
udało się już na granicę Palesty
ny od strony Egiptu, a 4 tys. znaj
duje się na granicy syryjsko-pa-. 
łestyńskiej. Mournin powiedział, 
że uważa projekt podziału Pale
styny za zamach na wolność Ara
bów. Oddziały ochotników arab
skich gotowe są do wałki prze
ciwko zamachom na tę wolność.

P a r y ż .  (PAP) Agencja Fran
ce Presse podaje, iż libańskie od
działy artyleryjskie ruszyły w kie 
runku granicy palestyńskiej w ce
lu wzmocnienia je j blokady.

Z tych samych źródeł donoszą, 
że na konferencji Ligi Arabskiej 
w Libanie wyasygnowano 1 mi
lion liwrów egipskich na dozbro
jenie i pomoc Arabom palestyń
skim.

Wezwanie do współzawodnictwa
tu przemyśle iręgloinym
Zgromadzeni, w dniu 16 października 1847 r. na miesięcz

nym zebraniu sprawozdawczym Rudzkiego Zjednoczenia 
Przemysłu Węglowego w Rudzie SI. przedstawiciele Dyrekcji 
Rudzkiego Zjednoczenia P. W., Dyrektorzy Kopalń, Przed
stawiciele Rad Zakładowych, oraz Przedstawiciele Związku 
Zawodowego Górników i Komórek Partyjnych z rejonu R. 
Z. P. W. wzywają wszystkie Rejonowe Zjednoczenia P. W. 
do podjęcia współzawodnictwa i uchwalają ogłoszenie na
stępującego otwartego wezwania do wszystkich Zjednoczeń, 
Kopalń, oraz Rad Zakładowych P. W.:

„Dyrektorzy Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, 
Dyrektorzy Kopalń, Rady Zakładowe, Rejonowe Oddziały Z. Ż. G* 
Komórki Partyjne PPS i PPR, oraz cala załoga Rudzkiego Zjedno
czenia Przemysłu Węglowego wzywa wszystkie Zjednoczenia Prze
my siu Węglowego na terenie kraju, do:

1. najszybszego wykonania państwowego planu wydobycia BO 
rok 1947,

2. maksymalnego procentowego przekroczenia planu państwo
wego za rok 1947.

Jednocześnie Dyrekcja R. Z. p. w., Kopalnie, oraz wszyscy 
uprzednio wymienieni podejmą się wymienionego współzawodnic
twa, bez względu na przystąpienie do tego innych Zjednoczeń“.

R u d a  S 1., 16 października 1947 r.
(Następują podpisy)

Wzrost cen w Stanach Zjednoczonych
wskutek u ydatkóiu na zbrojenia

Człtikiifif Laibnr Farty 
a prezydenta ii?

Warszawa (PAP. Prezy
dent RP przyjął w Belwede
rze poisłów brytyjskiej La- 
bour Party K. Ziffiacuisa, K. 
Parkina, G. Binga, F. Lee, A. 
Championa, G. Thomasa, H. 
W bite i A. Allena.

Nowy Jork (PAP). Przemawia
jąc wczoraj w Baltimore przed 
„-tysięcznym audytorium Henry

ników, niezbędnych dla utrzyma
nia ccn na niskim poziomie. Pre
mie te wynosiły zaledwie 2 m iliar-

Wallace, b. wiceprezydent USA, dy dolarów rocznie. Na skutek ich
t  _   - —ra m  1 o n ___  ,• _ ' I „ „ 1  JL   O —połączył sprawę nienormalnie wy 

sok ch i stale wzrastających cen w 
USA z amerykańskimi wydatkami 
na zbrojenia.

Mówca oświadczył, że ci, którzy 
popierają obecną politykę zagra
niczną USA, z jej 25 miliardami 
dolarów na zbrojenia, dopomogli 
do zlikwidowali!«, premii dla roi-

Sytuacja gospodarcza zachodniej Europy
grozi katastrofą

Waszyngton (PAP). Na urządzo
nej tu konferencje prasowej siir 
Oliver Franks, przewodniczący 
komitetu 16 krajów europejskich, 
złożył oświadczenie, z którego wy 
n ka, że wskutek pogarszającej się

Dyskusja nad „Małym Zgromadzaniem“
Nowy Jork. (obsł. wł.) Delegat

Wielkiej Brytanii sir Hartley 
Shawcross, przedstawił pogląd 
swego rządu na propozycję a- 
merykańską ustanowienia „Ma
łego Zgromadzenia“ . Przemawia 
jąc na forum komisji politycznej 
delegat Wielkiej Brytanii. Oświad 
czył on, że rząd jego podtrzymu
je projekt amerykański. Zdaniem 
rządu brytyjskiego „Małe Zgro
madzenie“ mogłoby omawiać w 
niektóre problemy, przed przed
stawieniem ich Zgromadzeniu O- 
gólnemu z wyjątkiem spraw pod

padających pod kompetencje Ra
dy Gospodarczej i Społecznej, Ra 
dy Powierniczej oraz Rady Bez
pieczeństwa.

Delegat Związku Radzieckiego, 
Gromyko, stwierdził w  odpowie
dzi na wywody przedstawiciela 
W. Brytanii, że ZSRR przeciw
stawiać się będźie jak najener
giczniej zakusom wielkich mo
carstw w kierunku zmiany Kar
ty Narodów Zjednoczonych, któ
ra miałaby na celu jedyne inte
resy tych mocarstw. (K)

sytuacji gospodarczej w Europę 
zachodniej zakres pomocy ustalo
ny na konferencji paryskiej bę.
<!z e niewystarczający.

Według oceny Franksa, sytua
cja gospodarcza w roku 1948 bę- 
dze krytyczna.

Jeżeli wyasygnowana kre
dytów dolarowych nie nastąpi w 
odpowiednim czasie, perspektywy 
są katastrofalne. Sprawozdanie 
komitetu — oświadczył Franks — 
opiera się na sytuacji z łipca br„ 
od tego jednak czasu stosunki 
znacznie się zmieniły i.pogarszają 
się w  dalszym ciągu. Brytyjski 
program produkcji i eksportu 
zmniejsza zdolność Wielkiej Bry
tanii do wypełnienia zobowiązań, 
wynikających z planu Marshalla.

Następnie Franks zakomuniko
wał, że Stany Zjednoczone zażą
dały uzupełniających wyjaśnień w 
5 punktach, które dotyczą ener
getyki, żywności, komunikacji,

Ramadier mobilizuje robotników
ab}) uruchomić metro paryskie

Paryż. (PAP). Na posiedzeniu,; tro paryski«.. Uchwała ta zapadła 
które trwało prawie do rana,1 w ramach akcji antystrajkowej 
rząd Rama {Hera postanowił „zmo premiera Ramadiera. Mobilizacja
bilizować“ robotników transpor 
towych, aby móe uruchomić me

Biidźei państwa 
na rok 1948

Warszawa (PAP). Na po
siedzeniu w  dniu 17 paździer
nika br. Rada iMśnisdrów przy 
jęła wniesiony przez ministra 
Skarbu projekt ustawy o bud 
zecie państwa na rok 1948.

Maszyny dla Syrii i Egiptu
ŁÓDŹ (API) Państwowa Fabry

ka Obrabiarek w Łodzi otrzymała 
z Syrii i Egiptu zamówienie na 
maszyny. Jest to poważny sukces 
polskiego przemysłu obrabiarko
wego, który przekroczył już po
ziom produkcji przedwojennej.

i cywilna robotników ma być prze 
i prowadzona na podstawie usta- 
' wy przedwojennej, przewidują
cej surowe kary . za „nieposłuszeń 
stwo“ robotników.

Analogiczne zarządzenie, wy
dane na początku ubiegłego roku 
podczas strajku w  gazowni i  elek 
trowni, nie zostało wprowadzone 
w życie. Również obecnie wy
daje się rzeczą wątpliwą, czy 
rząd Ramadiera wykona swą u- 
chwałę.

Według niepotwierdzonych wia 
domości, które ukazały się w  
piątkowej prasie francuskiej ko
mitet strajkowy postanowił 
wmieść barykady w całym mie
ście, celem uniemożliwienia ru
chu autobusów i samochodów cię 
żarowych, uruchomionych przez 
rząd.

Paryż. (PAP) Podano do wiat 
domości, że premier Ramadier po 
stanowił odłożyć swój wyjazd do

Sukcesy powstańców greckich
R z y m .  (PAT). Radiostacja greckiej armii demokratycznej 

donosi, że oddziały powstańcze zdobyły miasto Itea. Wojska rzą
dowe przysłane dla odbicia tego miasta zostały rozproszone ł zmu
szone do ucieczki, ponosząc ciężkie straty. Na tym samym obszarze 
greckie oddziały demokratyczne zaatakowały miejscowość Dadl i 
rozbiły kolumnę wojsk rządowych posuwających się z Kalaskopi 
do Dremise..

W Macedonii środkowej wojska demokratyczne rozbiły oddział 
wojsk rządowych w pobliżu miejscowości Pendalopoa

południowej Francji ze względu 
na sytuację strajkową w kraju. 
Ramadier miał udać się do De- 
cazeville, gdzie zamierza wygło
sić przemówienie wyborcze.

W dniu wczorajszym premier 
francuski odbył konferencję z 
wyższymi urzędnikami policji 
i przedstawicielami armii.

stali 1 węgla. Zakończy! on uwa
gą, że koneczne jest, jego zda
niem, utworzenie stałego komite
tu europejskiego !’do opracowania 
tzw. „planu Marshalla“ .

zniesienia i zakończenia kontroli 
cen w czerwcu ub. roku, rodziny 
amerykańskie zmuszone zostały 
do zwiększenia wydatków na żyw 
ność o 10 miliardów dolarów.

„Przyczyniło się to — oświad 
czył Wallace — jedyni« do zwięk
szenia zysków sfer zamożnych, 
natomiast fatalnie odbiło się na 
standarcie życiowym szerokich 
mas ludności amerykańskiej, a 
zwłaszcza na stanie zdrowia dzie
ci amerykańskich".

Naród amerykański — stwier
dził na zakończenie Wallace 
który w roku 1944 odda} swe gło
sy na Rooseyelta i nie g|o. 
sował na handlową spółkę ban
kierów z Wall Street i pewnych 
amerykańskich mężów stanu, któ
rzy w służbie narodowego związ
ku producentów zlikwidowali u-

I f a s o u e  groby
Jeńców ra d z ie c k ic h  pod  D ę b lin e m

WARSZAWA (PAP) Na terenie 
Polski bawi obecnie radziecka ko
misja badania zbrodni niemieckich 
pod przewodnictwem prof. Ku- 
driawcewa. Komisja ta działa obec

Hitl«r«wski „Jiszpasttrz“
Berlin (API). W obozie dla in 

ternowanych hitlerowców w Lang 
wasser koło Dachau kapelan obo
zowy Koth wygłosił do linternó- 
wanych przemówienie, w którym 
nazwał ich „duszą narodu nie
mieckiego“, stwierdzając, iż „w Repatriacja żołnierzy nol-

nie na terenie Dęblina, gdzie na
trafiono ostatnio na ślady maso
wych grobów jeńców wojennych, 
obywateli radzieckich, pomordo
wanych przez hitlerowców.

Jakkolwiek liczba zamordowa
nych jeńców nie jest jeszcze usta
lona, ocenia się ją już na około 
70 tysięcy.

Komisja radziecka przeprowadza 
badania z udziałem prokuratorów 
polskich w porozumieniu z Mini
sterstwem Sprawiedliwości.

deologii hitlerowskiej przeważa
ły poglądy słuszne“.

,,Najdzielniejszy naród pod słoń 
cem wybrany jest do kierownic
twa światem" (!) — oświadczył 
osobliwy duszpasterz.

Zgromadzeni hitlerowcy słu
chali początkowo z niedowierza
niem wywodów kapelana Rotha, 
następnie nagrodzili go hucz
nymi oklaskami.

Wszystko to odbyło się w ra
mach tzw. „tygodnia kultury", 
zorganizowanego przez rząd ba
warski dla internowanych w obo
zach . . .

skich z Wielkiej Brytanii
LONDYN. (PAP). W ciągu Vdo

pada repatriacja żołnierzy polskich 
z Wielkiej Brytanii odbywać się 
będzie drogą lądową, transpo~‘ami 
kolejowymi przez Francję, Niemcy 
i Czechosłowację.

Najbliższy transport żołnierzy 
polskich odpłynie drogą morską 
dnia 20 października. Następny 
transport przewidziany na 7 listo
pada odbędzie się już drogą lądo
wą. Jest możliwe, że data wyru
szenia tego transportu odłożona 
będzie na termin późniejszy.

W  r  o  jo n i t *  M u k d lm n m

Bitwa o linie kolejowe
Paryż (PAP). Agencja France 

Presse donosi, że bitwa o linie ko 
lejowe dookoła Mukdenu w środ
kowej Mandżurii staje się coraz 
gwałtowniejsza. W ciągu ostat
nich 3 tygodni wszystkie linie ko
lejowe dookoła Mukdenu zostały 
przecięte przez wojska komuni
styczne w promieniu 80 km. W 
pierwszej połowie października 
niszczenie linii kolejowych nabra
ło cech wielkich operacji wojsko
wych.

Na magistrali Mukden-Czang- 
Czung większość dworców zna.idu 
je się w rękach wojsk komuni-

Strajk francuskiej załogi
RZYM (PAP) Załoga statku fran 

emskiego „Campana", o wyporności 
S.580 ton, który miał wypłynąć w 
piątek z Genui, odmówiła wykona 
nia rozkazu po otrzymaniu wiado
mości o strajku załóg marynarki 
handlowej wa Pranej»,

stycznych z wyjątkiem stacji koń 
cowej Czang-Cimigi Wojska komu 
mistyczne dysponują na tych ob
szarach dwukrotnie większą Siłą, 
niż wojska rządowe.

Bitwa o linie kolejowe prze
kształca się w  długą kampanię 
zmierzającą do izolowania miast 
1 pozycji znajdujących się w rę
kach wojsk Kuomintangu.

W obawie o „plan Marshalla
n ie  o p u b lik o w a n o  r a p o r tu  z Chin

Nowy Jork (PAP). W kołach 
waszyngtońskich wzbudził zrozu
miałą sensację fakt, że dotych
czas nie opublikowano sprawo, 
zdania generała Wedemeyera, zło 
żonego w departamencie stanu 
jeszcze dnia 18 września, w zwią
zku z misją generała, który wy
słany został do Chin. Sprawozda, 
nie jego miało zapoczątkować no. 
wą linię polityki USA w stosun
ku do Chin.

W kołach poinformowanych 
i twierdzą, że milczenie na temat

raportu Wedemeyera tłumaczy 
się niechęcią rządu do odwraca
nia uwagi społeczeństw» od po. 
mocy gospodarczej dla Europy 
zachodniej i obawą, że akcja w  
sprawie pomocy dla Chin mogła
by osłabić szanse „planu M ar
shalla".

Według niepotwierdzonych wia 
domości, sprawozdanie . generała 
Wedemeyera podkreślą koniecz
ność udzielenia obecnemu rządo
wi chińskiemu pożyczki w , wy
sokości 1 miliarda, dolarów., ..

rząćl kontroli cen j premie żyw
nościowe oraz storpedowali pro
gram gospodarczo - społeczny, za
bezpieczający USA przed groźbą 
kryzysu.

W o r  k o m o n i a r z t

„Szary“ emigrant 
polski

Wychodzący w Londynie or
gan „politycznej“ emigracji „Dzień 
nik Polski i  Dziennik Żołnierza" 
w jednym tylko numerze z dnia 
6 października podaje następujące 
wiadomości:

„Przed sądem szeryfa ,w Gląs- 
gowie stanęło dwóch dezerterów 
z wojska polskiego, Leon Pa
włowski i  Robert Syga, oskarżo
nych o 12 włamań połączonych 
z rabunkiem dokonanym w Szko
cji od 16 czerwca rb. do 26 sierp
nia rb. Straty poszkodowanych 
wynoszą Ł  1.400. Szeryf »kazał 
Pawłowskiego na półtora 
Sygę na rok więzienia.“

„Sąd szeryfa w Edynburgu za
sądził na rok więzienia Kazimie
rza Długosza, la t 23, żołnierza z 
obozu repatriacyjnego w hrab
stwie Ayr. Długosz dopuścił się 
kradzieży na sumę przeszło 400 
funtów. Zasądzony dokonał sze
regu włamań do sklepów konfek
cyjnych w Edynburgu i  Bath
gate“ .

„Centralny Sąd Policyjny w 
Glasgow zasądził Bohdana I l 
kowskiego, lat 26, Polaka z papie
rami cywilnymi, zamieszkałego w 
Glasgow, na grzywnę 2 funtów 
z zamianą na 20 dni aresztu. F i- 
kowski usiłował dopuścić się kra
dzieży w  sklepie w  Glasgow, 
przywłaszczając sobie teczkę z 
papierem listowym i tubkę pasty 
do zębów.“

25-ietni żołnierz polski, zakwa
terowany w obozie pod Annan 
(hrabstwo Dumfries), Aleksander 
Fiszek, uciekłszy ze szpitala w 
piżamie, został ujęty w pobliżu 
miasta Carlisle na pograniczu An. 
gin 'i Szkocji i postawiony przed 
sądem policyjnym w Carlisle. — 
5 września br. Aleksander Fiszek 
staną} przed sądem pod zarzutem 
kradzieży ubrania. W czasie opu
szczania sali sądowej podsądnf 
połknął drut długość; ośmiu cali, 
Drut wydobyto z przewodu pokar 
mowego w szpitalu, z którego 
zbiegł w  piżamie. Sąd policyjny 
zatrzymał Fiszka w  areszcie osiem 
dni.

Organ „nieprzejednanych“  t» 
USA, „Nowiny Polskie" donoszą:

„Z AHontown wywieziono przed 
kilkoma dniami czternastoletnie
go chłopaka polskiego, Henryka 
Mierzowskiego. Czternastoletni 
Mierzowsk; ży} w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej w  Niemczech 
: tam pozna} żołnierza amerykań
skiego, Vilarda Van Viekiela, któ
ry sSę chłopcem zaopiekował od 
chwili gdy zbiegł z więzienia nie
mieckiego. Mierzowski przedostał 
się bez paszportu j  na gapę do 
Stanów Zjednoczonych gdzie szu
ka} swego dobroczyńcę. Został 
jednak aresztowany, a że by} bar
dzo słaby i niedokarmiony, odda. 
no go z EIKs Island na jakiś czas 
pod opiekę przybranych opieku
nów. Chłopak uciekł j dalej szu
kał swego przyjaciela, lecz iw  
próżno, gdyż został ujęty prze* 
władze i odwieziony na Ellia 
Island, skąd zostanie deportowa
ny —- do Polsk; czy do Niemiec? 
Chłopak ten- jest dzieckiem bez 
ojczyzny.
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Ciche porozumienia i denacyiikacfa
we francuskiej strefie okupacyjnej

— w  co trudno w ogóle uwierzyć I Ale władze wcale się tym n-e
— wiele działek rolniczych ?.U- przejmują. O reformie rolnej na- 
pełm.e nieuprawionych. A prze- wet się ni:e mówi. W rękach 3.000 
cięż ziemia nadreńska, to jedna ' właścicieli j  bogatych kolonistów 
z najbardziej urodzajnych gier! i znajduje się przeszło 1.300 000 
Rezultatem są nadzwyczaj małe hektarów ziemi, podczas gdy 254 
przydziały: 125 gramów Chleba j tysiące włościan dusi Się na 724 
na dzień wydzielane robotnikom, tys. ha.

1  d e n a c y fik a c ją  ta k  sam o
Z rozmów prowadzonych w | francuskiej należący do C. G. T 

, . , . , , , każdym mieście z przedstawicie- , (Confederation Generale du Tra-
całą tę okupację toczy swe wody • jamj w ładz niemieckich wynika, vail — związki zawodowe) zapro-

Koblencja, w  październiku
Najmniejszą z czterech okupa- 

cyj w Niemczech jest okupacja 
francuska. Składa się ona z dwu 
prawie samodzielnych terytoriów: 
północnego Rheinland Pfalz, le
żącego po lewej stronie Renu i 
południowego, położonego po pra 
wej stronie tej rzeki. Łączą się 
Wąskim przesmykiem około mia
sta Karlsruhe, leżącego już w 
okupacji amerykańskiej. Przez

Ren, tak często opiewany w poe
matach, a . . ,  z pewnością czę
ściej jeszcze opisywany w spra
wozdaniach wojennych.

Droga jest naprawdę piękna. Z 
prawej strony towarzyszą nam 
ciągle zielono-kędzierzawe łago
dne kontury gór, a z lewej

że sprawa denacyfikacji posuwa 
się wolno. . .  lub wcale.

Oto np. w  zarządzie komunika-- 
cj-i miejskiej w  Moguncji urzędu
je niejaki Teisen, zajmujący się 
za czasów Hitlera dostarczaniem 
żywej siły roboczej do fabryk na-

Iśniącą wstęgą w ije się rzeka. Tu zistowskich. W wolnych od zajęć
i ówdzie sterczą z niej ku niebu 
maszty i dzioby zatopionych pod
czas wojny parowców i barek.

Meuprawione działki
Wstąpiwszy do Koblencji, zwie 

dziliśmy kilka fabryk. Odbudo
wa ich posuwa się zwolna. Za
kłady kabli i drutów Schmidta 
produkują 85 ton towaru, czyli 
10 proc. swej normalnej wydaj
ności. Natomiast firma Honner 
jest w pełnym biegu. Wyrabia 
ona harmonie, akordeony a tym 
Podobne instrumenty na użytek 
Wojskowych władz francuskich. 
Wartość produkcji wynosi 2—3 
¡miliony marek.

chwilach umieszcza on na posad
kach swych dawnych kolegów- 
faszystów. Tym samym procede
rem dostarczania siły roboczej 
zajmował się niegdyś obecny pre
zydent policji w Trewirze, niejaki 
Binz; kierownk komisji miesz
kaniowej magistratu tegoż mia
sta, Schneider, był niegdyś rów
nież cenionym pracownikiem 
„frontu pracy“ . Wybitne stanowi
sko gospodarcze w zarządzie m a 
sta Trewir zajmuje niejaki Pun- 
ker, b. członek gęstą po. Zietel- 
meister, b. przedsiębiorca na 
Ukrainie, odznaczony orderami 
jest dzisiaj prezesem izby han- 

i dlowej. Na uniwersytetach w 
I Tybindze i  w  Moguncji wykła-

Z liczby 25 wielkich pieców — 
pięć już funkcjonuje, pracują 
także przemysły: szklany i cera
miczny; najważniejszy ze wszyst
kich — przemysł węglowy — osią 
gnął 73 proc. wydobycia r. 1938. 
Nie zdemontowano tutaj również 
ani jednej fabryki. Odwrotnie, 
stworzył się tu klimat tego ro
dzaju, że wielkie firm y niemiec
kie jak AEG, Mercedes, Bosch 
otwierają tu swe filie  i przenoszą 
fabryki lub oddziały, które nor- 

, , . , matnie podlegałyby sekwestrowi
testowali w  swej rezo-ucji prze- rozb órce jako zakłady produk
tów tak;®J sytuacji. . _ . 1 cj i  wojennej. Ciche porozumienie

„Republikańska Francja nie po- doszio do skutku na płaszczyźnie 
winna byc reprezentowana w stre u,s,tąp;.en;a przedsiębiorcom fran- 
fie okupacyjnej przez e.ementy cuskilri 60 proc. wartości przed- 
reakcyjne, które prze"iwdziałają s:„bi(>rstw |
reparacjom, hamują demokraty- " Praca 0k ręgu Saary propaguje 
czne uzdrow.eme Niemiec } ma- i !iAnsch;uss“ jej  do Francji. Jest 
rzą o awanturach frankistow- na rękę administracji francu
skich, wymierzonych, przeć, w re- sk-;ej, propagującej nowy separa- 
publikanskiej Francji • • • •  . : tyzm wśród ludności tutejszej.

'  Propaganda przybiera formy cał
kiem niedwuznaczne ¡.gdy za
chodzi potrzeba, wydala się ty-

lw  październiku, administracja ! ten sposób płynie sobie życie j *  
francuska obawia się mniej na- sz-abapem granicznym, oddzieia- 
zistów, aniżeli mieszkańców „nie-, jącym. Saarę od reszty Niemiec, 
tutejszych“ . Już tak los chce i w i (ZAP).

Mniej zadowoleń} z obecnego dają młodzieży profesorowie, zna 
Staniu rzeczy są przedstawiciele ni hitlerowcy m. Haeudegger. 
związków zawodowych, którzy
twierdzą, ie  fabryką zarządzają 
dawni właściciele-naziśtó, co wła 
dzom francuskim, chętnym tylko 
do odbioru produkcji, wydaje się 
być całkiem obojętne. W ogóle 
kdwo zauważyć, że dla demo
kracji całego biegu życia mało co 
dostało zrobione. Załogi fabrycz- 

nie odgrywają żadnej poważ
niejszej ro li; związki zawodowe 
Pozbawione siły prawnej, niechęt 
ni®, są widziane przez prawe 
^akcyjne partie, a socjal-demo- 
Waci stojący na czele związków, 
®ało troszczą się o prawa klasy 
Pracującej. Jaskrawym tego przy 
kładem były stosunki; panujące w 
jadłodajniach publicznych, kar
miących około 8.000 robotników. 
Jedzenie stawało się coraz gor
sze i gdy w końcu wybuchł strajk 
stojący na czele organizacji so- 
cjal-demokraci nie tylko nie pod 
trzymali robotników, ale zwrócili 
się do wojskowych władz francu
skich o pomoc w stłumieniu ru
chu .... Strefa francuska jest je 
dyną z czterech, gdzie nie ms 
ogólno-strefowego zjednoczenia 
Związków zawodowych. Nato
miast kwitną tu wsze’k e związk1 
Prywatnych przedsiębiorców.

Na przestrzeni przejechanych

Francuskie władze okupacyjne 
zdają sobie sprawę z sytuacji. Ale 
„co robić“  — mówią — „całe f tar 
sze pokolenie niemieckie zatrute 
jest jadem faszyzmu, w  Niem
czech nie ma republikanów i de
mokratów“ . Rezultat — pozo
stawienie na najwyższych stano
wiskach bezkarnie prosperują
cych byłych asów hitlerowskich.

Wspr łpraeow niey  
P e ^a S n a

Wśród demokratycznie nastro
jonych Francuzów daje się nie
jednokrotnie słyszeć zdanie: 
„Przed denaeyfikowaniem Niem
ców należało by „depetainizo- 
wać“ francuską administrację 
strefy okupacyjnej . . •  ,

Bo też spojrzyjmy! Zaaklimaty 
zował się tutaj gen. Kaetz, towa
rzysz zdrajcy gen. Dentza. Tu 
przebywają asy rządów Vichy, 
byli prefekci Rescht, Paul i inni. 
Gubernator prowincji Brosin-Fa- 
vrault urządził w  Spirze galowe 
przyjęcie dla znanego agenta na
zistowskiego i zdrajcy Hard ego.

Kwitnie tu również specjalny 
ku lt generała de Gaulle’a. Nato-

Ale gdy sekretarz tychże zwią
zków zawodowych, Jean Reger, 
opublikował dokumenty kompro
mitujące pewne francuskie oso
bistości wojskowe strefy, został 
natychmiast wydalony przez ge
nerała Seveta.

Mowy separatyzm
Niedaleko od Trewiru samo-  ------ , —   ----------

chód staje i poddani zostajemy rządzenia tutejszego gubernatura 
surowym formalnościom na gra- mające na celu obsadzanie wszy- 
nicy okręgu Saary. . • j stkich stanowisk admin stracyj

Wojna spowodowała wielkie , nych mieszkańcami Saary z wy- 
spustoszenia w  tej dzielnicy, dzi- łączeniem Niemców. W związku 
siaj energicznie odbudowywanej, i z wyborami mającymi się odbyć

siącami ludzi niepożądanych. Je
dnym z nich był Oskar Muelier, 
kierownik związków zawodo
wych, znany zwolennik. niepo
dzielności Niemiec.

Jako typowo separatystyczne 
posunięcie przytoczyć można za Wynalazek wojenny zastosowany do potrzeb czasu pokoju: me

chaniczny ukladacz szosy, budujący 390-yardowy pąs szeroko
ści 12 stóp w ciągu 2 godzin. Zasilana przez ciężarówkę, maszy
na posuwa się powoli i pracuje eona’"mniej dwa razy szybciej 

niż człowiek. Koszt około 3.000 funtów szterlingów.
Foto SAP dla ,,Dzień Zachodniego“

Przed «chwaleniem konstytucji

Republika Czechów i Słowaków

Przez nas 2.90) km spotkaliśmy miast pracownicy administracji

(Od wl&sn. korespondenta „API“) !
Praga, w październiku

Pierwflzym f najważniejszym 
zadaniem Czechosłowackiego Sej 
mu Ustawodawczego jest uchwa 
lenie nowej konstytucji drugiej 
Republiki Czechosłowackiej.

Cźesi i Słowacy wytworzyli u 
siebie nowy typ specyficzne} de
mokracji ludowej, podobnie jak 
Polacy, Jugosłowianie i Bułga
rzy. Rzecz prosta, że nowa kon
stytucja czechosłowacka ujmie 
to, co zasEło W Czechach i na 
Słowacji po wojnie, w ramy kon 
stytucyjne. W tym celu wszystkie 
dronnictwa polityczne CSR wy
łoniły specjalną komisję złożoną 
z posłów, kórej zadaniem jest 
wypracowani odpowiedniego 
projektu. W chwili obecnej pra
ce komisji są w pełnym toku.

Na jakich przesłankach oprze

L a c h o w i c z .

Bojownik o Polskę Ludową
Przyzwyczailiśmy się patrzeć 

jednostronnie na postać Ta
deusza Kościuszki. Wypaczona 
Przez swe „ostrożne" podchodzenie 

dziejów — oficjalna historia, z 
Kadr szkolnych podręczników i 
fonografii, przedstawiała nam po- 
* fć  Racławickiego Bohatera, jako 
leszcze jeden symbol walki o nie
podległość. Kościuszko zaś, pierw- 
*ZV w historii bojownik o wyzwo
lenie ludu, bladł i  szarzał pod re
tuszem, który wymazywał wszyst- 
,cie >»zby czerwone" refleksy jego
Postaci.

Dopiero nowa Polska Ludowa 
le n iła  w pełni rolę dziejową po
staci Kościuszki, chrzcząc jego 
•rnienieni dywizję, co sobie tak go
dnie zasłużyła na miano Kościusz
kowskiej.

Bojowników o niepodległość ma- 
f y  może więcej, niż każdy inny 
naród w swych dziejach, bowiem 
jok to lapidarnie określił pewien 
fsarz amerykański: „Polacy umie- 
ł<ł walczyć dla swej Ojczyzny — 
}e umieją dla niej żyć“ . — Histo- 
la nasza nie poucza nas jednak 

dostatecznie o naszych szermie- 
Walki o prawa ludu, o nie

ubłaganych wrogach ciemnoty i 
*acofania. Tym bardziej więc na- 
?ł *ro znaczenia postać Kościuszki, 
łezeli ponadto uwzględnimy współ- 
zesne mu stosunki społeczne i u- 

•trojowe w Polsce.
»Kok ngą j esj  punktem zwrot- 

noszych dziejów. W tym wiel- 
• W roku rozpoczęła się nowa hi- 

•roJia ^ oIs,ci> historia całego na- 
j dj który odtąd bez żadnych wy-
eal â*co i edna wielomilionowa
i “ °*ć r*“  ująć w ręce i kierować 

«mi państwa . . ,

Bitwa pod Racławicami, akt no
bilitacji Głowackiego, i uniwersał 
7 maja w obozie pod Połańcem 
wyjmują Tadeusza Kościuszkę z 
szeregów bohaterów narodowych, 
aby go postawić ponad wszystkimi 
postaciami naszych dziejów, jako 
wielkiego patriotę, wielkiego re
formatora, prawdziwego Odnowi
ciela i Wskrzesiciela Polski..

Tak pisał o Naczelniku Państwa 
Kazimierz Przerwa-Tetmajer.

„W dniu, kiedy ten mąż . . .  za
niechał wszelkich prawideł i sta
rożytnej buty, zaniechał jazdy szla
checkiej, zsiadł z konia i stanął w 
szeregach kosynierów polskich, w 
owym dniu dopełniło się wielkie 
dzieło dla Polski i  dla świata. Po 
ów dzień Polska była tylko szlach
tą. Odtąd stała się narodem, na
rodem wielkim i nieś tartym".

Sam Kościuszko niejednokrotnie 
oświadczał, że „chłop wolny — to, 
Polska wolna, to fundafnentum jej 
potęgi,i niepodległości. A któż się 
oprze całemu narodowi?"

Naczelnik Kościuszko to ni.e t; l- 
ko bojownik o Wyzwolenie Ludu, 
to również wielki mąż - stanu i 
trzeźwy, realny polityk. Mówi o 
nim Jan Kasprowicz:

„Twardy był Kościuszko w swo
im umiłowaniu sw body. Twar
dym w walce o jej odzyskanie, 
twardy wobec tych, którzy odzy
skaniu temu obojętnością czy za
przaństwem przeszkadzali. Grze
szyliśmy — wołał aż nadto pobła
żaniem i dlatego ginie Polska. Ni
gdy w niej prawie zbrodnia pu
bliczna ukaraną nie została. Bie
rzemy teraz inny sposób postępo- 
W(nie; Cnotę i  obywatelstwo na

gradzać, a ścigać zdrajców i karać 
zbrodnię".

Oto wypowiedzi pełne patosu, 
opinie ludzi pióra i myślicieli o 
tej wielkiej postaci historycznej. 
Mimo, iż są one tak liczne, nie 
wyczerpują jeszcze charakterystyki 
Kościuszki. Jego udział w walce o 
wyzwolenie Stanów Z jednoczo
nych, to wcielenie w czyn naczel
nej idei, która mu przyświecała, iż 
nie podobna oddzielić walki o pra
wa własnego ludu — od hasła: „Za 
naszą wolność i waszą". To samo 
hasło sto kilkadziesiąt lat później 
wypisali na swych sztandarach 
„Dąbrowszczacy", walczący o wy
zwolenie ludu hiszpańskiego, z o- 
kowów faszyzmu. ■

Współcześni Naczelnikowi stwier 
dzają jednocześnie, iż:

„To samo miał serce dla Murzy
nów, co dla jeńców angielskich, 
czy chłopów polskich, spętanych 
więzami poddaństwa — wierząc w 
naturalną równość wszystkich lu
dzi".

Dominująca w jego życiu trzeź
wość umysłu nie pozwoliła mu ni
gdy wiązać nadziei z awanturni
czymi ambicjami Napoleona. Po 
bitwie maciejowickiej, wzięty do 
niewoli, długo przemyśliwał nad 
brakiem zdecydowanej orientacji 
politycznej w dziejach Polski.

Słusznie powiedział o nim histo
ryk tej miary, co Szymon Aszke- 
nazy, składając mu hołd:

„Po wygranej Racławic, przegrał 
Szczekociny 4 Maciejowice. Mylił 
się tylekroć na rzeczach i  lu
dziach. A jednak o niego, bezsil
nego, biednego starca, jeszcze spie
rali się Napoleon i  Aleksander, 
najwięksi mocarze świata. A je
dnak został jednym z nieśmiertel- 
: ych' bohaterów ludzkości"...

| * n  L e c h o w i e *

się nowa konstytucja 'Republiki 
Czechosłowackiej? Niewątpli
wie najważniejszym jest tu 
stwierdzenie przyjęte p.i;ez wszy 
stkie partie polityczne, że mia

Jeśli chodzi o wspódziaianie 
Komitetów Narodowych z admi
nistracją państwową, to projekty 
sięgają tu aż do udzielenia im 
(Komitetom) prawa rozwiązywa-

ridwicie naród ma być w Czech»- • nia zagadnień personalnych na
słowaccii jedynym i rzeczywistym 
źródlani wszelkiej władzy. Nowa 
konstytucja przyjmując wszystkie 
dobre strony dawnej Konstytucji 
CSR ma się oprzeć w tym wy
padku na doświadczeniach lat 
wojennych, na doświadczeniach 
z okresu utraty niepodległości 
Csechów i Słowaków, z okresu, 
gdy wyrazicielem is-trreni.a na
rodu był szary człowiek.

Jedną z dalszych przesłanek, 
co do których w łonie komisji 
opracowującej projekt konstytu
cji nie ma zdaje się sprzeczności, 
jest stwierdzerfei. że demokra
tyczny. ludowy charakter admi
nistracji publicznej, musi być za
gwarantowany ustawowo.

Chodzii tu o stworzenie jak naj 
szerszych podstaw . prawnych dla 
działalności Komitetów Narodo
wych. jako najniższych komórek 
czechosłowackiego Frontu Naro
dowego. Rzecz prosta.* że w dal
szym rozwoju sytuacji będzie to 
miało kapitalny wpływ na model 
czechosłowackiej administracji 
państwowej, o której mówi się 
dzisiaj, że jest stosunkowo mało 
ekonomiczna, scentralizowana i 
przestarzała.

W ramach wymiany kulturalnej
pnlsko-czechaslowack ej przyby
wa do Polski Filharmonia czeska. 
Koncertem orkiestry czeskiej w  
środę 22 bm. dyrygować będzie 
wybitny kapelmistrz Rafael Ku 

bełik (na zdjęciu).
A reh. fo t. „D z ien n ika  Zachodniego".

niższych szczeblach poszczegól
nych urzędów państwowych. 
Wyższe ogniwa organizacyjne 
Frontu Narodowego miałyby przy 
tym. rzecz prostd*. kompetencje
0 szerszym zakresie, nie sięgając 
:ednnk kompetencji Zgromadizć- 
n:a Narodowego.

Osobne zagadnierve — znowu 
jedno z kluczowych w nowej 
konstytucji CSR — to koniecz
ność nadania formy prawnej ka- 
p'talnym zmianom ustrerowym. 
zaistniałym po wojnie — kmieca 
ność włączeni* w akt konstytu
cyjny dekretów o reformie roi 
nej, unarońhwtaniu przemysłu i 
gospodarki bankowej. Te para
grafy konstytucji mają uniozest- 
wić płonne nadzieje tv"h. którzy 
myślą jeszcze o nierealnym po 
vrocie gospodarki kapitalistycz 
nej.

Równolegle do tego konstytu 
ta zagwarantuje prawa prywat 

"vch posiadaczy i przodsirbinr 
ców. jak również rzemieślnikóy
1 kupców.

Podkreśla się też. jeśli chód' 
o prawa szarego człowieka, że 
będzie on m'al zagwarantowane 
konstytucyjne prawo pracy, wy- 
nagrs nzen’a. które by było od
powiednikiem jego wysiłku dalej 
prawa urlopowe, emerytalne t 
prawo zasółku w wypadku nie
zdolności do pracy.

Nowa Czechosłowacja stała się 
poza tym po wojnie państwem 
jednolitym narodowościowo Sta 
ła się republiką Czechów i Sło
waków. Dotychczasowe mniej
szości narodowe jak Niemcy. 
Węgrzy czy też Ukraińcy 
— odpadły badż ptlzez wy
siedlenie. bądź też przez po- 
wrót Ukrainy Zakarpatóriej do 
Ukrainy Radzieckiej. Tak w.ęc 
wszystlfe sprawy państwowe 
Czechosłowacji są żywotnymi 
’prawami tylko Czechów i Sło
waków. Ułożenie nowych sto
sunków między nim; ma w tym 
wypadku wzmocnić jeszcze bar
dziej spoistość i jednolitość pań
stwa. przy całkowitym uprawnie 
oiu wszystkich pbywaiteiii tych 
'uni narodów.

Wytycfene co do tego zagadnie
nia konstytucyjnego w zasadzie 
mają oprzeć się na układzie 
koszy ’-ilm, który, jak wiadomo, 
ucni je odrębność narodową Sło
waków i stwierdza, ie  Słowacy

w drugiej republice otrzymują 
własne, narodwwe organa admi
nistracyjne i ustawodawcze. Po
jęcie „narodu Czechoslowaków“ 
jako nierealne — odrzuca się. 
W tej chwili sformułowanie tej 
części ustawy konstytucyjnej, 
t zn. prawne ustalenie stosun
ków między Czechami, a Słowa
kami — jest jednym z najtrud
niejszych zagadnień.

Dyskusje na tematy konstytu
cyjne są w Czechosłowacji obee 
nie bardzo ożywione i nabierają 
konkretnych kształtów. Szereg 
podkomisji wyłonionych przez 
"ówną Komisję Komstytucv>ną 

ukończyło swoje prace. N ’e 
mnfej nie należy się spodziewać, 
że prace nad projektem zostaną 
ukończone w ciągu bieżącego ro
ku. Tym bardzie! że w  związku 
z ostatnimi wypadkam} w Sło
wacji, gdzie okazało się. że ty -  
wioły faszystowskie przylotowy 
wały spisek przeciw republice 
— szereg artykułów konstytucyj 
iych ukazał się w nowym świe
ce. Chodzi tu mianowicie o koi- 
lieczność zagwarantowania bez- 
^eczeństwa i całości CSR. jafc 
ó<wn:eż o konieczność wyklu- 
zenia wszelkich antynarodowycb 
"owań w przyftełośai.
W porównaniu do spraw poi- 

kich związanych z opracowa
niem nowei konstytucji w  Pol
ecę. Cześ." i Słowacy matą przed 
w ba zadanie bez porównania 
trudniejsze — tym bardziej, te 
;ch stara konstytucja z 'Ź9 lutego 
1920 r. jest w znakomitej części 
nieakUwlna olbrzymia ilość pa
ragrafów tei kcnstvtuci; traktaie 
np o prawach mniejszości, któ
rych obecnie nie ma).

Andrroł p'i* owarezy?-

Tłtmczenfe dziel 
lec hu cziiYCh

W a r s z a w a .  Z  akcją zmierza, 
jącą do planowego rozwoju lite
ratury technicznej wiąże się za
gadnienie tłumaczenia prac za
granicznych.

W związku z zamierzoną w tym 
kierunku akcją, Naczelna Orga
nizacja Techniczna prosi wszyst
kich specjalistów branżowych, 
którzy mogą się podjąć tłumacze
nia dziel technicznych s Język» 
czeskiego, szwedzkiego, włoskie*^ 
angielskiego i francuskiego, de 
zgłoszenia akcesu do tej pracy w 
Wydziale Wydawniczym N. O. *  
W u m m ,  uL Lwowska I t
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B, Prezydent Grochulski 
zrehabilitowany

. J e l e n i a  G ó r a  (js). Jak już 
OonosMiśmy, wielki« wrażenie w 
Jeleniej Górze wywołał proces 
prezydenta miasta Kazimierza 
Groehulskiego, oskarżonego o 
nadużycie Władzy. Proces nie do
starczył dowodów winy Grochu! 
sksego, toteż sąd całkowicie go 
uniewinnił.

Po rozprawie oskarżyciel pu
bliczny, prokurator Szura z Wroc 
ławia zapowiedział apelacje. Roz 
prawa apelacyjna miała się od
być w dniach najbliższych, je 
dnakże onegdaj wpłynęło do Są
du Apelacyjnego odwołanie ape
lacji prokuratora. Tym samym 
rozprawa apelacyjna nie odbędzie 
się j wyrok Sądu Okręgowego w 
Jeleniej Górze, uniewinniający 

1 prezydenta Groehulskiego, .stal 
się prawomocny.

Jak się dowiadujemy prezy
dent Grochulski w dniach naj
bliższych obejmie swoje stano
wisko.

Oszczędność pi*«$dti tw a rd ą  koiiiec% iiośeic|

Elektrownia wrocławska walczy z trudnościami
Wrocław (st). Do jednej z najr myślowych,, lecz ograniczenia w

większych bolączek miasta Wrocła
wia należy w okresie zbliżającej 
się zimy katastrofalna wprost sy
tuacja na odcinku zaopatrzenia w 
dostateczną ilość energii elektrycz 
nej. Dziwną i niezrozumiałą dla 
szerokich rzesz drobnych odbior
ców jest zapowiedź Dyrekcji Elek
trowni Miejskiej systematycznego 
wyłączania światła dla dwóch dziel 
nic, Sępólna i Zalesia, od zmroku 
do godziny 21.

Rozumiemy dostatecznie koniecz 
ność pewnych ograniczeń prywat
nych Odbiorców energii elektrycz
nej w okresie zimowym, gdyż w 
pierwszym rzędzie elektrownia mu 
si dostarczyć prądu dla licznych 
na terenie miasta zakładów prze-

W trosce « sieroty

Rodzina Radiowa w Jeleniej Górze
Jelenia Góra. (js) Na terenie 

•Jeleniej Góry z inicjatywy kilku  
niezwykle czynnych społeczni
ków, zorganizowano „Rodzinę 
Radiową“ ,-mającą za zadanie nie
sienie opieki sierotom po pole
głych w czasie wojny.

Na zebraniu organizacyjnym

ne tereny Jeleniej Góry i. całego 
Dolnego Śląska szczególnie nadają 
się na stworzenie tego rodzaju 
ośrodków’ opieki nad dzieckiem. 
Dotychczas na Dolnym Śląsku o- 
środki takie zorganizowano we 
Wrocławiu, Kłodzku i Wałbrzy
chu. Jelenia Góra będzie czwar-

głos zabrał założyciel Rodziny Ra- tym z, rzędu miastem, które po- 
diowej w Łodzi, red. Piotrowski, - dejmie tę piękną inicjatywę, 
który m. in. oświadczył, że pięk

Przed sezonem zimowym 
w Karkonoszach

Karpacz (js). W Domu Zdrojo
wym Dyrekcji Państwowego U- 
zdrowiska w Karpaczu odbędzie 
się ogólnopolski zjazd delegatów 
Polskiego Związku Narciarskie
go. Celem zjazdu jest ustalenie 
kalendarza imprez na sezon zi
mowy 1947/48. Poza tym na obra
dach delegaci poszczególnych o- 
kręgów rozpatrywać będą spra
wy uregulowania kwestii komu
nikacyjnej i turystycznej w “se
zonie zimowym oraz sprawy or
ganizacji zawodów o n-arbarskie 
mistrzostwo Polski i akademic
kich mistrzostw krajowych tzw. 
„Silesiady“ .

Dolnośląski Okręg PZN wnies.e 
na plenum obrad projekt zorga
nizowania na terenie Karkonoszy 
a w szczególności Karpacza, kra 
jowyeh mistrzostw narciarskich. 
Organizacja Dolnośląskiego O- 
kręgu PZN daje rękojmę, że w 
bież. sezonie powierzenie m i
strzostw’ Polski Dolnemu Śląsko
w i nie przyniesie ujmy narciar
stwu polskiemu.

Na zebraniu zapoczątkowano 
dobrowolną zbiórkę na wstępne 
koszty organizacyjne, która przy
niosła 53.630,— zł. w gotówce i 
obligacjach. Zebranie postanowi
ło zwrócić się do czynników mia
rodajnych o przydzielenie odpo
wiedniego na sierociniec budyń-1 
ku, oraz wytosować do społe
czeństwa jeleniogórskiego apel 
popieranie prezynań Rodziny Ra
diowej.

Następnie wybrano zarząd, któ
ry ukonstytuował się następują
co: prezes, mec. Barski, wicepre
zes Morawska Helena, ' sekretarz 
Perzanowska Marla, skarbnik Sko 
rynkowa; przewodniczący refera
tu gospodarczego — Orwiczowa, 
propagandy — Straszyńska, woj
skowego — mjr. Malinowski, or- 

i ganizacyjnego — Htłlerowa oraz 
Szafranowicz.

SPORT i WCZASY

gospodarstwach .domowych winny 
być, zdaniem naszym i ogółu mie
szkańców, rozłożone równomiernie 
na wszystkie dzielnice, a nie tylko 
na dwie czy też trzy, w tak olbrzy 
mim mieście, jakim jest stolica 
Dolnego Śląska.

Społeczeństwo miejscowe rozu
mie doskonale trudności, na jakie 
napotyka elektrownia, . posiadająca 
urządzenia przestarzałe oraz wy
magające dużych kredytów na ko
nieczne inwestycje, jednak sprawa 
przynajmniej częściowego posta
wienia tego, tak ważnego dla ży
cia miasta zakładu na odpowied
nim poziomie, jest nie od dziś do
piero pilnym zagadnieniem gospo
darczym i społecznym.

Już w ciągu ubiegłej zimy za
równo Rada Miejska, jak i prasa 
miejscowa biły na alarm, że, elek
trownia wrocławska w razie pozo
stawienia jej własnemu losowi, 
może w ogóle stanąć wzgl. znaleźć 
się w sytuacji gorszej niż ubiegłej 
zimy. Mimo miesięcy wiosennych 
i letnich. elektrownia miejska we 
Wrocławiu nie poczyniła żadnych 
starań w kierunku zmiany na lep
sze. Jest to zaniedbanie karygod
ne, gdyż w przeciągu dwóch lat 
można było poczynić starania o 
wymianę starych maszyn i urzą
dzeń na nowe, a kredyty potrzeb
ne na ten cel znalazłyby się nie
wątpliwie.

Skutkiem takich niedociągnięć 
organizacyjnych już obecnie jeste

śmy świadkami stałego „nawala
nia“ elektrowni, jakie miało miej
sce n. p. w ubiegły czwartek, gdy 
rzekomo z powodu przepalenia ru
sztów miasto pozbawione zostało 
prądu i komunikacji tramwajowej. 
Podobne wypadki były na porząd
ku dziennym w roku ubiegłym, 
wytrącając z równowagi normalne 
życie, miasta.

W związku z groźną sytuacją na 
tym odcinku odbyła się w czwar
tek, 16 bm. w Dyrekcji Elektrow
ni konferencja z udziałem przed
stawicieli Zarządu Miejskiego i po 
szczególnych zakładów pracy, na 
której rozpatrywano sposoby jak 
największej oszczędności energii 
elektrycznej. W czasie konferencji, 
po obszerhej dyskusji na temat 
przyczyny przeciążenia urządzeń 
wytwórczych i sieci elektrycznej, 
przedstawiciele poszczególnych za 
kładów przemysłowych, zużywają
cych około 60 procent wytwarza
nej energii, zobowiązali się do da
leko idących oszczędności w zuży
ciu prądu.

Jeden z największych ośrodków 
przemysłowych, „Pafawag“ zade
klarował przesunięcie zmiany po
południowej na zmianę nocną, jak 
również przesunięcie godzin rozpo 
częcia pracy na godz. 8.

Niezależnie od tego szereg waż
nych zakładów, m. in. fabryka 
sztucznego jedwabiu, zobowiązały 
się do przeprowadzenia remontu 
własnych siłowni, odciążając w ten 
sposób elektrownię miejską.

W ten sposób kosztem oszczęd
ności w zakładach przemysłowych 
będzie można w większym stopniu 
zaopatrzyć w energię elektryczną 
odbiorców prywatnych.

Gdańsk. Z portu czarnomorskie
go Batumi płynie do Gdańska ra
dziecki tankowiec „Sachalin“ ż ła
dunkiem ponad 3 tyś. ton benzyny 
i z górą 4 tys. ton nafty. Jest to je
den z dwu tankowców radzieckich, 
odbywających rejsy z paliwami 
płynnymi do portów polskich. Dru 
gi tankowiec „Pamir“ odbył już 
dwa takie rejsy. Z ogólnej ilości 
201 tys. ton produktów naftowych, 
importowanych do Polski w ciągu 
9 miesięcy br., przywieźliśmy ze 
Związku Radzieckiego 95 tys. ton.

Słuchamy radia
Niedziela 19 października

6,55 sygnał i  zapowiedź stac ji. 6.59 
sygnał czasu, 7,00 m uzyka, 8.00 dzień 
n ik , 8,20 zapowiedź program u. 8,25 
koncert życzeń, 3,50 pogadanka Zw iąż 
ku  Rodzin Radiow ych. 9,00 transm i
sja nabożeństwa, 10,00 audycja reg io
nalna, 11,00 koncert życzeń, 11,30 kon 
cert rek lam ow y, 11.47 pogadanka 
W. R. N., 11,57 sygnał czasu i he jna ł, 
12,03 poranek sym foniczny, 12,55 ra - 
d iok ron ika  ,13,00 na jciekawsze audy
c je  przyszłego tygodnia,. 13.10 piosen
k i ludowe, 13,30 audycja  lite racka . 
13,40 audycja dla św ie tlic  w ie jsk ich ,
14.25 audycja B iu ra  S tud iów , 14,30 za 
gadka radiow a, x 14,40 słuchow isko,
15.25 audycja  dla wsi, 15,45 fe lie ton  
lite ra ck i, 15,55 kon ce rt m u zyk i po l
sk ie j, 16,55 audycja  słowna dla dz ie
ci, 16,55 audycja  dla kob ie t, 17,00 
..Podwieczorek p rzy  m ik ro fo n ie “ , 
18,15 aktua lności dźw iękowe. 18,35 au
dyc ja  rozryw kow a, 18,55 m uzyka, 
19,05 „N ow e ks iążk i“ . 19,20 koncert 
m u zyk i popu la rne j, 19,57 sygnał cza
su, 20,00 dzienn ik, 20,15—20,35 re po r
taż dźw ięk, z przeb. I ,  Obrad Prze- 
wodn. P racy Frzem . W ęgi., 20.36 m u
zyka, 20,50 w iad. sportowe. 21,00 ,U 
naszych p rzy ja c ió ł“ , 21,30 ,,Ńa muzycz 
ne j fa l i “ . 22,00 koncert muz. tanecznej 
22,45 w iadom ości sportow e, 23,00 ostat 
n ie w iadom ości dzienn ika, 23,10 p ro 
gram  na ju tro , 23,20 m uzyka tanecz
na, 23,55 z osta tn ie j c h w ili.  24,00 za
kończenie p rogram u.

Fałszywi świadkowie
u k a r a n i n a  s a li sądow ej

Jelenia Góra. (js) Przed sądem 
Okręgowym w Jeleniej Górze 
stanął 22- letni Walenty Paszyń- 
ski. zam. w Starej Wsi, pow. 
Lwówek, oskarżony o to. że w 
okupacji- niemieckiej wstąpił do 
browolnie. do niemieckiej policji 
i- służbę tę pełnił w  latach 1942 
i 43 na terenie Żytomierza. /  

Pasteyńskiego aresztowano i o-

W ro c ła w  d źw ig a  się z ru in

Hala Targowa po kapitalnym remoncie

Niebezpieczny „ptaszek“
Dzierżoniów (jr). Dzięki ener

gicznym poszukiwaniom, funkcjo
nariusze ORMO w Dzierżoniowe 
ujęli zam. w Owfeśńie, pow. Dzjier 
toniów, Wojciecha Ząbka, nale
żącego do bandy, grasującej od 
dłuższego już czasu na tęrenie 
powiatu. Ząbek .wraz z bandą gra
sował uprzednio na. terenie pow. 
rzeszowskiego, gdzie aresztowany, 
zbiegł po wyłamaniu kraty wię
ziennej. .

Jak wykazało śledztwo, Ząbek 
przed wyjazdem na „gościnne wy 
stępy“ na Ziemie 'Odzyskane 

. sprzedał karabin swojemu kam
ratowi po fachu. Ujęty przez Or- 
moweów., wyszkolony w swoim 
zawodzie Ząbek zbieg! ponownie, 
schwytany został jednakże pó raz 
trzeci w obławie, usiłując tym ra
zem przekupić funkcjonariuszy 
ORMO.

Schwytanie bandyty przyczyni 
aę niewątpliw e do zmniejszenia 
bandyckich napadów w powiecie 
dzierżoniowskim,

Wrocław (st). W skromnych 
ramach wewnętrznych odbyła się 
w czwartek 16 bm. uroczystość 
poświęcenia i oddania do użytku 
publicznego całkowicie odbudo
wanej olbrzymiej dwupiętrowej 
Halj Targowej przy PI. Biskupa 
Nankiera. •

W uroczystości poświęcenia 
wzięli udział przedstawiciele Za
rządu Miejskiego z prezydentem 
miasta, B. Kopczyńskim ; dyrek
torem resortu administracyjnego, 
Jakubowskim na czele, .Zarząd i 
prezydium Zrzeszenia Kupców 
Polskich z dyrektorem Niżyńskim 
i prezesem Sekcji Drobnych Kup 
ców, Poduszyńskim, liczni goście, 
prasa i tłumy Wrocławian.

Wiadomości z Wałbrzycha
Wałbrzych (PTa). W dniu 19 I Szkoły Muzycznej' koncert z u- 

paźdiziemika 1947 r. o godz. 14 działem znanej szopenistki. Na- 
Wałbrzyski Klub Motocyklowy dziei Padlewskiej. 
organizuje na Stadionie M iej
skim (Nowe Miasto), drugie w 
bieżącym sezonie Zawody Moto
cyklowe. w których udział Weź
mie szereg Klubów Motocyklo
wych Dolnego Śląska.

W dniu 19 października br. 
o godz. 18 Polski Czerwony Krzyż 
w Wałbrzychu organizuje w sali

Wagon restauracyjny 
na linii Katowice-Warszawa

Warszawa. W  końcu bie
żącego miesiąca uruchomiony 
zostanie pierwszy po wojnie 
wagon restauracyjny. Wagon 
ten będzie kursował w pocią
gu międzynarodowym ma lin ii 
Warszawa — Katowice.

W Wałbrzychu zakończony zo
stał drugi kurs sanitarny argani 
zowany przez Ubefepieczalnię

Uroczystość otwarcia zagaił na 
placu przed Halą prezes Sekcji 
Drobnych Kupców, Poduszyński, 
witając prezydenta miasta i  licz
nych gości. Otwarcie Hali łączy 
się z rocznicą założenia Sekcji 
Drobnych Kupców wrocławskich, 
zrzeszającej w  swych szeregach 
460 członków. Sekcja ta położyła 
przed rokiem pierwszą cegiełkę 
pod odbudowę imponującej Hali 
Targowej przy PI. Nankiera,

Prezydent miasta, ,B. Kupczyń- 
ski, w  swym przemówieniu pod
kreślił, że w  stolicy Dolnego1 Ślą 
ska zostały stworzone zręby pol
skiego kupiectwa, które zdało 
swój egzamin obywatelski na za
chodnich rubieżach Polski. No- 
woodbudowana Hala wrocławska 
jest ośrodkiem zorganizowanego 
handlu fta terenie Wrocławia i 
będzie nawiązywała kontakt kup 
ca polskiego bezpośrednio z ro l
nikiem i  gospodyniami wrocław
skimi. Zarząd Miejski W przysz
łości będzie dążył do stworzenia 
nowych, wzorowych targowisk i 
hal.

Przemówienie swe zakończył 
prezydent życzeniami dla ku
piectwa wrocławskiego, by kon-

_ , , , i tynuowało nadal zdrową inicja-
Spojeczną w ramach szeroko za- tywę ’
krojonej akcji przygotowywania 
przedstawiicieli poszczególnych 
przemysłów do niesienia pomocy 
w nagłych wypadkach, Kurs ten 
cieszył się jesizcze większą fre
kwencją nie pierwszy, zorgani
zowany przed kilkoma tygodnia
mi.

Spośród 42 uczestników wyni
kiem celującym zdali egzamin: 
Hanower Maria, Dudek Włady
sława, Kakes Janina. Szopińsfa 
Katarzyna. Pilawska Anna. Scfata 
gel Dioniza, Choińska Maria i  
Ciesielska Janina.

Następny kurś Ubezpiectzalnia 
Społeczna organizuje w Świdni
cy.

leszcze jedna lista zbrodniarzy

Imieniem prezydium i Zarządu 
Zrzeszenia Kupców Polskich prze 
mówił dyr. Niżyński. W Umieniu 
duchowieństwa wrocławski ego
przemówił pierwszy ksiądz pol
ski na tym terenie, ks. dziekan 
Łagosz.

Po przecięciu wstęgi przez pre 
zydenta Kupezyńskiego, goście i  
licznj żebrani udali się do wnę-

sadzono w więzieniu, do winy 
jednak ntie przyznał się., oświad 
czając, że został przez żandar
merię niemiecką przymusowo 
zabrany i  wysłany do Niemiec, 
gdzie przebywał do (zakończenia 
wojny.

Na sali rozpraw wyszło na 
jaw, iż główni świadkowie oska 
rżenia Piotr i  Kam il Twardowscy 
‘ze Starej Wsi. , bezpodstawnie 
oskarżyli Paszyóskiego, powodo
wani chęcią zemsty, za to. że 
swego czasu wydał ich władzom 
M. O. za kradfeież.

Dalsi «Świadkowie złożyli, ze
znania na korzyść oskarżonego, 
wobec czego prokurator zrzekł 
się oskarżenia w stosunku do 
Paczyńskiego i nakazał areszto
wanie na sali rozpraw .wystę
pnych sąsiadów. Twardowscy 
ojciec i syn k sali rozpraw po
wędrowali do więzienia.

Zarówno sama rozprawa, jak 
jej epilog wywołał na sali roz
praw zrozumiałą sensację. ...

trza Hali, gdzie poświęcenia do
konał ks. Łagosz.

Nowooddana do użytku Hala 
Targowa została odbudowana 
przez Zarząd Miejski kosztem 
przeszło 6 milionów zł. Na razie 
zostało oddanych do użytku oko
ło 400 stoisk, których liczba ma 
być wkrótce powiększona do 500.

Na marginesie otwarcia nowej 
Hali przy PI. Biskupa Nankiera 
należy podkreślić życzenie spo
łeczeństwa wrocławskiego by 
spełniła swe zadanie w  większym . ' .
stopniu niż dotychczasowa Hala wei Rad>" Ochrony Przyrody, laki 
przy ul. gen. Świerczewskiego, • odbył się w Białowieży, zapadła u- 
gdzie handel pozostawiał wiele chwała, aby dział ochrony przyro

dy, podlegający dotąd Min. Oświa
ty, włączyć do Min. Leśnictwa. Na
leży dodać, że na podstawie dekre
tu z września br. Ministerstwo 
Rolnictwa przekazało już sprawy, 
dotyczące łowiectwa, Ministerstwu 
Leśnictwa.

do życzenia, będąc dzikim i nie. 
zorganizowanym. Społeczeństwo 
wrocławskie oczekuje w związku 
z otwarciem nowej Hali uporząd
kowania drobnego handlu i po
stawienia go na nowych, zdro
wych fundamentach, wyklucza
jących wszelki wyzysk i speku
lację.

Literaci jugosłowiańscy
z w ie d z a ją  D o ln y  Ś ląsk

Wrocław (st). W czwartek, 16. 
bm. w godzinach przedpołudnio
wych przybyła do Wrocławia gru
pa Jugosłowian, reprezentujących 
świat literacki, dziennikarski i ar. 
tystyczny. Na lotnisku przyby
łych gości w itali m. in. przedsta
wiciele Woj. Wydziału Kultury i 
Sztuki, oraz prof. Jakubiec w imię 
niu Towarzystwa Słowiańskiego.

Celem pobytu-gości w stolicy

Kronika W rocław ia

Katowice (N)., Amerykańskie 
władze okupacyjne w Niemczech 
wydały sądom polskim Jana 
Obermedera, informatora gestapo 
i kierownika placówki żandarme
rii, który odpowie za wiele zbro
dni.

Obermeder przyznał się, że w 
czasie okupacji piastując stano
wisko kierownika placówki żan
darmerii w Porębie, składaj ra
porty o nastrojach panujących 
wśród ludności cywilnej. Raporty 
te dochodziły drogą służbową do 
centralnego biura gestapo. Poza 
tym przyznał się do pełnienia 
służby w prezydium w Katowi
cach, gdzie miał przejść prze
szkolenie (Ha służby kontrolnej. 
Krótko przed załamaniem się po
tęgi niemieckiej był on organi
zatorem „Volk3sturmu“ . W pier

wszym okresie b y ł ' on dowódcą 
batalionu.

Okręgowa Komisja do Badania' 
Zbrodni Niemieckich • prowadzi 
dochodzenia przeciwko b. nadrad- 
cy Johannffwi Thuemlerowi, któ
ry ,od 1942 r. do 1945 był dyrek
torem kryminalnej policji ntie-- 
mieckiej w Katowicach. Zbrod
niarz ma na sumieniu wiele prze
stępstw, a w szczególności wery
fikował on Polaków na wysiedle
nie. Z jego polecenia odebrano 
ziemię rolnikom polskim oraz 
wysiedlano ich do GG.

Dalsze dochodzenia prowadzo
ne są przeciwko głównemu do
wódcy oddziałów szturmowych 
na Śląsku, Walterowi Schoenhor- 
nowi, który w  czasie okupacji był 
wybitnym członkiem gestapo. L i-

sta dalszych zbrodniarzy zawiera 
nazwisko Rudi Wintera, SS-ma- 
na, działającego nie tylko na te
renach Śląska, lecz również na 
terenach tzw. GG. Takim samym 
zbrodniarzem był Ulrich Heger, 
mieszkaniec Rybnika, Ryszard 
Kerl, słynny gestapowiec prowa
dzący egzekucje w  Łucku, Ernest 
Niepel, szef policji, Udo Órtlepp, 
żandarm niemiecki, Juliusz Wic- 
land, szef policji, podejrzany o 
zarządzenie powieszenia dwóch 
Polaków, oraz Karol Zimmer
mann, żandarm.

Osoby, które w czasie okupa
cji zetknęły się z wyżej wymie
nionym,; i  znają ich zbrodnicze 
wyczyny, proszone są o złożenie 
zeznań piśmiennych lub ustnych 
w biurach Prokuratury lub w 
okręgowych komisjach,

Wrocław (jr). Nieznani sprawcy 
dostali się po wyjęciu szyby do 
jednego z parterowych pokoi kla
sztoru Sióstr Służebpiczek przy , ul. 
Bończyka. Złodzieje skradli wiele 
przedmiotów, m. in. cenne narzę
dzia chirurgiczne dużej wartości.

Wrocław (jr). Z magazynu apro- 
wizacyjnego na dworcu Wrocław 
Nadodrze wykradziono 160 kg cu
kru i 50 kg ma.ki pszennej. W po
szukiwaniu za złodziejami trwa 
drobiazgowe śledztwo.

Wroc nilu (jr). Bileterka stacji 
Sułkowice pod Wrocławiem, Leo
kadia. Kremer popełniła samobój-

Kupiectwo
a nowa rzeczywistość

Jelenia Góra (js). Wszyscy kup 
cy miasta i powiatu jeleniogór
skiego będą obradowali w  dniu 
19 bm. na aktualny w  obecnym 
okresie ' temat ustawy o konce
sjonowaniu handlu. W obradach 
tych przedstawiciele wszystkich 
partii politycznych wygłoszą prze 
mówienia ich o stosunku do inic
jatywy prywatnej, tak z punktu 
widzenia teorii, jak i rzeczywi
stości gospodarczej Polski.

Obrady odbywać się , będą .w
sali Teatru Miejskiego.

stwo przez otrucie gazem. Docho
dzenia na razie nie wykazały przy
czyn samobójstwa.:

Wrocław (jr). Po wielu wypad
kach okradania żywnościowych pa 
czek amerykańskich, natrafiono 
wreszcie na ślad bezczelnego zło
dzieja. którym okazał się pracow
nik poczty we Wrocławiu, Michał 
Ciebień. Jak wykazało ' śledztwo, 
Ciebień okradał systematycznie 
paczki unrowskit

Wrocław (jr) Z O.dry wydobyto 
zwłoki Kolbe, Adelajdy, która po
pełniła samobójstwo. Do ubrania 
samobójczyni przyczepiony był 
plecak, wyładowany ciężkimi ka
mieniami.

Wrooław (st). W dniu 25 bin. od
będzie się zjazd prezesów obwo
dów okręgu dolnośląskiego PZŻ. 
Tematem obrad będzie omówienie 
spraw bieżących (organizacyjnych, 
propagandowych, społeczna - poli
tycznych, kulturalno-oświatowych 
itd.).

Na zakończenie zjazdu odbędzie 
się wielka zabawa pod protektora
tem prezydenta miasta Wrocławia 
Kupezyńskiego w sali Dużego Stu
dia Polskiego Radia na Krzykach, 
na którą zarząd okręgu dolnoślą
skiego PZZ zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków.
I

Dolnego Śląska' jest nawiązanie 
bliższych kontaktów z miejsco
wym światem literackim ; arty
stycznym.

Po śniadaniu, wydanym na ich 
cześć w hotelu ./Monopol“ , goście 
udali się do Biura Planowania 
miasta Wrocławia, gdzie zapoznali 
się z dotychczasowymi osiągnię-* 
ciami i planami odbudowy na 
przyszłość. Po zwiedzeniu miasta 
ć jego zabytków, przedstawiciele 
bratniego narodu słowiańskiego 
wzięli udział w „Czwartku Lite
rackim“ . zorganizowanym przez 
Kolo Miłośników- Literatury i Ję
zyka Polskiego, wieczorem zaś 
byli obecni w Teatrze Państwo
wym na przedstawieniu „Cyrulik 
Sewilski“ .

Po dwudniowym pobycie we 
Wrocławiu i zwiedzeniu ważniej
szych ■ obiektów przemysłowych, 
goście jugosłowiańscy udadzą się 
na ’objazd Dolnego Śląska, m. in. 
do Wałbrzycha, Legnicy, Świdni
cy. Jeleniej/Góry, Solić i  Szklar
skiej Poręby. Pobyt ich na Dol
nym Śląsku potrwa Około 11 dr.

Kradła na roz-kaz 
narzeczonego

KATOWICE. (N) Funkcjonariu
szom M ilicji .Obywatelskiej w Ka
towicach udało się wykryć kry
jówkę; zawodowej złodziejki Hele
ny Rudzińskiej bez stałego miejsca 
zamieszkania, która w krótkim cza
sie dokonała kilkunastu kradzieży 
mieszkaniowych.

Podczas dochodzeń, złodziejka 
przyznała się do winy, tłumacząc 
się, że do przestępstw narńówił ją 
jej narzeczony, Oskar Baron —' 
znany bandyta, który juz niejedno
krotnie miał do czynienia z sądż- 
mv

\
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I f i i i / n i e r
z praktyką potrzebny do robót inżynieryjno- 
budowlanych jako kierownik dużej budowy 
na Śląsku.

Potrzebny również TECHNIK 10BOWLART
z odpowiednią praktyką.

Zgłoszenia: Państwowe Przedsiębiorstwo 
Robót Komunikacyjnych, Od cizia} w Krako
wie, ul. Pawia boczna 12. 4326

SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW 
HUTY ZYGMUNT w  ŁAGIEW NIKACH SL.

przyjmie natychmiast
rutynwaRegi buefeilttra bilansisly

oraz
picrwszorzęrfM stenatypistką

na dogodnych warunkach. — Podania wraz 
z życiorysami przyjmuje Wydział Personal
ny Spółdzielni. 4315

Sa moc hód  c i ę ż a r o w y
nowy lub w b. dobrym stanie 
ropnS&k łub benzynowy 3—5 ton

k u p i m y .
Przedsiębiorstwo Inż.-Budowlane 

M . WACHOWICZ, Bielsko, ul. Przekop nr 12 
Telefon 23-61 (4305)

W o ln e  posady (

C H O LE W KA R Z samodziel
n y  1 cze ladnik  szewski za
raz po trzebn i. Opole, K ra 
kow ska 41, S trza łka . 607lg

POMOC domowa zaraz po
trzebna. Św iadectwa potrze 
bne. K atow ice , W andy 18, 
te. a. S07Sg

Zrzeszenie B ranży M eta lo
w o -  E lek tro techn iczn e j w
Częstochowie poszukuje
kandydata n a stanow isko 
d y re k to ra  Zrzeszenia. Zna
jomość branży obow iązko
wa. O fe rty  do Zarządu 
Grzeszenia, Częstochowa, 
u l. R acław icka 2 (Izba Prze 
teye łow o-H andlow a).

(PAP) GSoGd

»U C H A LT E R  dochodzący 
Potrzebny. C entr. Gosp. 
SPW. K atow ice , M ic k ie w i
cza 14, podw. 607Sg

Go s p o s ia  z do b rym  goto
Waniem bez pran ia , do ma 

ro d z in y  potrzebna —K u  
-u n ia  gazowa, ogrzewanie 
cen tra lne . B y tom , Mortiusz 
ki- 13, m . 3. 6079g

C EM ENTO W N IA „W ie k "  
J? Ogrodzieńcu ko ło  Zaw ie r 
siu. Poszukuje od zaraz: 

8ara kam ien io łom ów , 
jC ierenta planow ania.

tka n ie  zapewnione. —
^głoszenia k ie row ać do 
• • ycz. Personalnego Z je d 

noczenia F a b ryk  Cementd 
R. P., Sosnowiec, u l. s 
M a ja 22. 6370d

F A B R Y K A  K a b li w  Ożaro
w ie  ko ło  W arszawy, zaan
gażuje naychm iast szefa 
księgowości i  finansów  oraz 
starszego księgowego. O ter 
ty  składać pod „O żarów  ‘ 
do C zyte ln ika  W ar;z  .wa, 
Poznańska 38. 82723

tF Y K O N C Z A R K A  kuśn ie r
ska i  o k ryc ia rka  potrzebne 
y  K atow ice , p ierack iego 
5», Ś m ig ie lsk i. 6053»

Po m o c n ic a  do w szelk ich 
Prae dom ow ych ze św ia
dectw am i, dobre w ynag ro 
dzenie potrzebna. K a to w i- 
e*. O bla tów  8, pa rte r. 687tg

C Z E LA D N IK  k ra w ie ck i na 
sz tuk i zaraz potrzebny 

K a tow ice  I I ,  K rakow ska 
JW, m. 8. «1868

J p O L N Y  cze ladnik k raw iec 
5* po trzebny — Katow ice, 
Warszawska 57 — P etk ie - 
wicz. 5ł93g

Sł u ż ą c a  starsza z um ie 
ję tnością  prowadzenia do- 
" lu  (gospodyni) cło s k łu ło  
*ęeźnickiego, potrzebna za- 
'sv Gęislęr, M iko łó w , ul.

8lMg

j Posad p o szn kn ją  j

S AM O TN A , in te ligen tna , 
uczciwa, trzyd z ie s to k ilku - 
ie tn ia  szuka pracy ekspe
d ie n tk i ja k ie jk o lw ie k  b ran 
ży lu b  bu fe tow e j, a ibo po
p row adz i w zorow o gospo
da rstw o domowe lub  za j
m ie  się dzieckiem . Zgłosze
n ia : „C z y te ln ik " , K a tow ice  
pod „O gn isko  d o m ". 6080g

PR ZYJM U JĘ w szelk ie  t łu 
maczenia z angielskiego, -  
te l. 341-18 do 16-ej. 6C83g

POSZUKUJĘ pracy b iu ro 
w e j na jch ę tn ie j w  b iu rze  
rachunk. Mam m ałą m a tu 
rę. O f. do Dzień. Zachód. 
K atow ice , pod „J .  T ." .

608ig

P A N N A  z m ałą m a tu rą  i  
począ tku jącym  maszynopi- 
smem poszukuje p racy h iu  
ro w e j. O fe rty  „D z ie n n ik  
Zachodni“  K a tow ice  pod 
„E . K . ‘ ‘. eassg

KSIĘG O W Y — ka s je r (po- 
czątk.). w ykszta łcen ie : ma
ła m atura , ku rs  hąnd low y, 
poszukuje posady, o fe r ty :  
„D z ie n n ik  Zachodn i“  K a- 
tow iee pod „P , M .“ . 60S:5g....—    .................... i  „
B U C H A LT E R K A  samodziel
na specjalność przeb itkow a 
fab ryczna , bilanse, p rz y j
m ie  pracę stałą lub  godzi- 

| nowo. O fe rty : G liw ice ,, Ozy 
i te in ik “  — ,,2 2 1 8 “ . «1140

BH-AEAKZ z b ranży drze
w ne j z w ykszta łcen iem  
średn im  z d ługo le tn ią  p rak 
ty ką  od sprowadzania b u 
dulca i  w y ro b u  kopa ln ia 
ków’ poszukuje posady. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce pod „B ra k a rz “ . 6345d

PIERW SZORZĘDNA labO-
ra n tka  fo togra ficzna poszu
k u je  p racy w  K atow icach. 
O fe rty : „C z y te ln ik “  K a to w i 
ce pod „L a b o ra n tka “ . 0l5łg

M A S Z Y N IS T K A  -  KORE
SPO ND EN TKA in te ligen tna , 
znajomość prac b iu row ych  
poszukuje odpow iednie j po
sady. O fe rty : „C z y te ln ik “ , 
K a tow ice  pod „5343“ . 6172g

K n p a i  I

W IE R T A R K Ę  półautom a
tyczną S—8 w rzecionow ą do 
g a la n te r ii oraz toka rkę  k u 
p im y : B iu ro  H andlow e Za
rębska, KatoW ice, Kościusz
k i  63, te l. 334-5S. 6119g

R A D IO A P A R A T Y , lam py, 
g łośn ik i k u p u je  K u ku lsk i, 
K a tow ice , 3 M a ja Sfl. 634Sd

R YKSZĘ m otorow ą W do
b ry m  stan ie kup ię . Zgłosze
n ia : K a tow ice , D am rota 7/1 
R ydel. SlSOg

K U P IĘ  przędzaln ię zgrzeił 
ną ilość w raecl011 obo ję t
na, może być  n iekom p le t
na. O fe rty : K o z io ł B ro n i
sław, P io trk ó w  T ryb u n a l
ski, u l. S ienkiew icza 4.

6340d

T O K A R K Ę  autom atyczną 
do drzewa, do rączek, do 
pędzli kup ię . Zgłoszenia': 
W spólnota K ra kó w , Plac 
W szystkich Ś w ię tych  8 pod 
„443“ . 63S5d

A U TO  8 osobowe w  do
b ry m  stanie, lu b  częściowo 
zdekom pletowane kup lę .
Zgłoszenia: K rakó w , Paw ia 
20, te l. 572-37. 6SS3d

Z A K U P IM Y  SAMOCHÓD
osobowy w  dobrym  stanie. 
Zgłoszenia: B y tom , K ra 
szewskiego 2, D I  P'> te le fon  
25-80. 60033

LA N O LIN Ę , wazelinę, men 
to l, cerezynę. o le jk i p e r f i l  
m e ry jne , surowce kośnie^ 
tyczne, w  każdej ilo śc i za 
k u p i „E N O L A “ , Łódź, Na
piórkow skiego 24, te l. 177-00 
P rzedstaw ic ie l K a to w ice  — 
L igo ta , Poleska S, te l. 258-83 

(PAP 604Sd

W EŁNĘ owczą cieńką (me
rynosową) b rudną , praną 
stale ku p u je  po cenach na j 
wyższych. „K a w a t“  K a to 
w ice, B r. A lb e rta  4. 5106g

K U PU JE M Y  p rzyrządy pa 
m iarow e, apara ty  elek
tryczne, d ru ty , m a te ria ły  
izo lacy jne . W ykonu je m y 
napraw y przebudow y p rzy 
rządów. aparatów  elek 
trycznych . S tro jen ie , na
p raw y ra d iood b io rn ików .— 
„B lek tro tecb nos" — K a to 
w ice, M iko low ska 0.

6246(3

M A S ZY N Ę  do kop iow ania  
i rysunków  system u „M e - 
' tem  8“  lu b  podobną kup ię . 
B udow le Przem ysłowe, te
le fo n  363-67. S024g

K »nałov.-a.

JłOBRY tra k o w y  może się 
'g ło s ić  natychm iast. Ta rtak  
M arondel, Łabędy — te l. 10.

8137g

s Ya r s z ą  służącą z dobrem  
Cytowaniem  poszukują  za- 
raz. O fe rty  „C z y te ln ik “  Ka 
^W ice , pod „5532“ . 6153g

^ A W i .j a c z Y  na p r ą d  
JJhienny i  s ta ły  p rz y jm ie 
m y  zaraz. „E le k tro  -  Spoj- 

Spółdzie ln ia  z octy. udz. 
T7. K a tow icach , u l. M ick ie - 
w icza 14. 5844g

^ O IR Z E b n a  m łoda, p rzy - 
i»ł?* ® ekspedientka, n a j-  
5, V n i®i z b ranży pap ie rn i- 

P ros im y zgłaszać się: 
M a te ria łó w  P iś in ien- 

"y c h , j .  K w ie c iń sk i, K a to - 
staw ow a 3. 6391d

*K 8 P E m E N T  do sklepu ko 
»?,, lne3 ° po trzebny z p rak  
„ . „ A  w  K atow icach . M ożlI- 
*o s c  spó łk i n ie w ykluczona, 
“ “ t t y :  „C z y te ln ik “ , K a to - 

Pod „5549“ , G178g

J^Y C H O W A W C ZY N I ru ty 
na etn? ze znajom ością g ry  
c i i ° :rtóP1anie do 2-ga dzię- 
ty c h n u i i  7’ potrzebna uu- 
Z e łn ? last- W a ru n k i dobre. 
e h r £ ,eniK; G liw ice , Często- 
'h o w s k ,  2ł, m . S, te l. 4768. 
-  620Sg

* l§ 2 £ rAWC!Z1rNI do 13‘trzeh!!0* "® *0 chłopca po- 
K §*S ?  W iadomość:

K * t ł>wiee, u l - 
'  *Slc*  A 620 5 g

STARSZY te ch n ik  mecha
n ik  z w ie lo le tn ią  wszech
stronną p ra k tyką  zm ieni 
stanow isko. Obejm ie k ie 
ro w n ic tw o  fa b ry k i lub  po
prow adzi m n ie jszy  zakład. 
O fe rty : D z ienn ik  Łódzki
„P ow ażne“ . 6364d

T E C H N IK  dentystyczny po
szuku je  p racy na Z iem iach 
Zachodnich. — Zgłoszenia: 
G rodków  „C z y te ln ik “  6S89d

IN Ż Y N IE R  -  e le k try k  k i l 
kunasto le tn ia  p ra k tyka , po
szuku je  p racy. — O fe rty : 
„C z y te ln ik “ , K a tow ice  pod 
„5535“ . 6R3g

TR Y K O TA R Z — poszukuje 
p racy na jch ę tn ie j na te re 
nie K a tow ic . O fe rty : „C zy 
te in ik , K a tow ice  „T ry k o -  
ta rz “ . 6190g

b u f e t o w a , k e l n e r k a ;
siła kw a lifiko w a n a  poszu
k u je  p racy  w  ka w ia rn i lub 
res tau rac ji. Łaskawe zgło
szenia proszę k ie row ać do 
„D z ien n ika  Eachodniego“ , 
B y tom , pod „„P re z e n c ja '1 

6192g

Z A K U P IM Y , w zględnie  w y  
dz ie rżaw im y 10—12 p o ko jo 
wą w illę  w  do b rym  sianie, 
lub  w ym agającą niedużego 
rem ontu , na ośrodek szko
le n io w i'. T y lk o  oko lica 
zdrow otna  z dogodnym 
dojazdem, n a jd a le j do 10i) 
k im  od K a tow ic . O fe rty  
k ie row ać do „D z ien n ika  
Zachodniego“ , ! K a tow ice  
pod „O środek Szkolen io
w y " .  6043g

PASY, f i le  b ia ły , flan e ię  
b ia łą , s ia tk i, gazę m łyńską, 
kup ię . B y tom , M oniuszki 
13. te l. 49-93. 5841 g

SAMOCHÓD ciężarow y •— 
5-cio tonow y na ropę, kup ię  
na tychm iast. O fe rty  do 
„D z ien n ika  Zachodniego“  — 
K atow ice  pod „K o p n ia k “ .

81003

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEM Y. S tró jw ąs, K raków , 
K apucyńska 3. 3204d

POSZUKUJĘ książek w  ję 
zyku  w ęg ie rsk im  E lw ira  
sku lska  K luczbo rk , Zam ko
w a 7. SS72d

RESTAURACJĘ kup ię  lub 
w ydzie rżaw ię . O fe rty  Czy
te ln ik  Chorzów „D la  In w a 
l id y “ . 6210 g

P R A W N IK  em erytow any, 
u rzędn ik  skarbow y poszu
k u je  odpow iedniego zajęcia 
od 1. X I.  47. O fe rty : G liw i
ce, „C z y te ln ik "  pod „2522 .

619og

ODPOW IEDNIEGO zajęcia 
poszukuje handlow iec, w y 
kształcenie średnie, przed
w o je n n y  in s tru k to r  szkoiy 
samochodowej, czerwone 
praw o jazdy. G liw ice , ,,Czy 
te in ik "  ,̂ 2223“ :_ _______

D Ł U G O L E T N I, k ie ro w n ik  
techniczny, g run tow na  zna
jom ość: dz ia łu  .maszyn, ko
tłó w  pa row ych i  in s ta la c ji 
w sze lk ich typó w  kom pre
sorów centra lnego ogrzewa 
n ia . pomp, urządzeń fabryez 
n -c h . m łynów , ta rtaków , 
poszukuje posady na tych 
m iast. W arunek: m ieszka
nie urzędowe. M iejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Dzień. 
Zachodni K a tow ice  pod 
„P iln y " .  6148g
KIERO W C A m echanik, czer 
wone praw o jazdy, p rz y j
m ie  zatrudn ien ie , n a£ł l JT- 
n le j w  cieszyńskim . Zg ło 
szenia „C z y te m ik " Skoczów 
pod „S um ie nny1 . '- i36»

GOSPODYNI in te ligen tna , 
samodzielna, la t 89, zna jo
mość kuch n i w arszawskiej 
i  w ile ń sk ie j z dłuższą p m t  
ty ką  w  w ie lk im  domu po- 
zuku je  posady. . Ofertyu 

C zy te ln ik  K atow ice pod 
„5530“ , S1‘ SS

G RUBĄ, solidną zasłon® do 
d rzw i w e jśc iow ych  k u p i 
G ie łda Zbożowo-Towarowa, 
K atow ice , u l. 27 S tycznia 23 

siosg

o

W AG A analityczna F. Sar- 
to rius, — nowa, do sprze
dania na tychm iast. W iado
mość: Z o fia  M alinow ska,
W rocław , Zbożowa 13,

6983g

W YTW Ó R N IA  B IE L IZ N Y
Roman Jażw ińsk i poleca: 
kon fekc ję  damską jedw ab
ną i  c iepłą . Łódź, N a ru to 
w icza 98a—9, te l. 140-18.

63633

M A S ZY N Ę  torebkarską, pół 
au tom at, fo rm a ty  1—10 kg  
sprzedam y. Zgłoszenia: 
W spólnota Plae W szystkich 
Ś w ię tych  8 d la 443. 6387d

S Z K Ł A  w yp u k łe  do zega
rów , lam p sam ochodowych 
i  inne  w yrab iam  i  w ysy
łam  za zaliczeniem. P ra 
cow nia Szklarska, P io tr  
K re t, Częstochowa, św. Ro
cha 99. ' (PAP) 8SS9d

K R A W A T Y , SZA LE  duży 
w y b ó r — osta tn ie nowości 
— p o l e c ą :  . W y tw ó rn ia  
„A T O M “ , Łódź, N a ru to w i
cza 4L 6045d

SPORT W SZYSTKO : —
p i łk i  — s ia tk i — ko s tiu m y 
sportowe — rękaw ice  i  in 
n y  sprzęt dostarcza D iSpor 
tow y , Jan p u jd a k  i  S-ka, 
Łódź, P io trkow ska 83

(P A P) S94Sd

T Ł O K I SAMOCHODOWE
gw arantów , jakość - -  „A u 
to m o to r" G liw ice, Jag ie l
lońska 26, tel, 51-79. 6161d

P IA N IN O  w  do brym  stanie 
sprzedam. K atow ice , K o 
zielska 9, m- 6. 6030g

OZDO BY choinkowe, z im 
ne ognie, św ieczki, lic h ta - 
rz y k i, lameta itp . W. M e r
tens, Warszawa, Je rozo lim 
skie. 7. C enniki bezpłatnie. 
P row inc ja  zaliczeniem.

83243

STREPTOMYCYNĘ sprze
dam natychmiast- Zglosże- 
n ia : „Dziennik. Zachodni ,
W rocław , Kościuszki 49 pod 
„7011". s m 2

TA P C ZA N Y , fote le, «“ Ste
rać® solidne poleca W ucz- 
k iew ics , Katow ice, Kosclusz 
k i  81.  6ai7d
SAMOCHODOWE c z ę ś c i  
„G A Z "  i  „Z IS -3 " sprzedaje 
Spółdzie ln ia W ojskow ych 
Zakładów  M otoryzacy jnych  
S iem ianow ice, powstańców 
X7. 5993g

SAMOCHÓD osobowy, m a r
k i  HOnomag na chodzie, 
czte rodrzw iow y, oraz barak 
d rew n ian y  sprzedam. Zg ło 
szenia te l. 333-83. 6104g

SPRZEDAM kom ple tne  u - 
rządzenie fa b ry k i lem onia
dy. Pisemne o fe rty : Prusz 
ków , M ick iew icza  4 — 7, 
W ojc iechow ski. 6343g

F U T  R O m ęskie (w ydra , 
tchórze). E ncyklopedia  (Gu 
tentaerga) kom p le t 20 to- 
m ów  do sprzedania B y 
tom , K am ienna 5, m . 2.

565 og

K O N FEKC JĘ męską ł  ch ło 
pięcą poleca w  dużym  w y
borze „S z y k “  Łóriź, Plac 
W olności 6, m . 3. 633r)d

U W AG A  ku p cy ! Najtańsze 
źród ło  pończoch i  ga lante
r i i  F irm a  „P o la “ . Łódź, p l.  
W olności 10. 833Sd

O K A Z Y JN IE  sprzedam do* 
m ek, w o lne  dwa pokoje  z 
kuchn ią , w ygodam i, ta ra 
sem. W arsząwa-Koło, BO- 
lecha 22 — 2. 6387d

FO R TE PIA N  STEIN  W EY,
kon ce rto w y, ja k  now y, •— 
sprzeda Poznański Skład 
P ian in , Poznań, Ogrodowa 
1, na rożn ik  P ó łw ie jsk le j.

6308 d

FOTO — LEO N AR D  SIE
M A S ZK O  i  Syn, Katow ice, 
M ick iew icza  i ,  te l. 316-34 
poleca: E pid iaskop u n iw e r
salny i  a ltanow ą kam erę z 
ob iek tyw em  H e lia ra , w  kom  
p le tn ym  stanie. Laborafc.-)- 
r iu m  dla PT. am atorów  — 
praca solidna — obsługa fa 
chowa. 6384d

M A T E R IA Ł Y  na suk ienk i, 
ubran ia , kos tiu m y, pe lisy i  
sza lik i poleca po cenach na j 
niżsych dla PT. odb iorców  
h u rtow ych , deta licznych — 
„K a w a t“ , Katow ice, B ra ta  
A lb e rta  4, te l. 347-43. 6371d

S p r z e d a ż e  |

w y d a l v ł  P ow ia tow y w
Będzin ie  ogłasza sprzedaż 
dw óch k o tłó w  parowych, 
d w up łom ien i ow ych :
1. o pow. ogrzew alne j 69 m ! 
3. o pow. ogrzew alne j 52 m-’ 
B liższych in fo rm a c ji udzie 
l i  Cegielnia Pow iatowego 
Zw iązku  Samorządowego 
w  Będzinie, u l. O krze i 11“  

6344d

P A P IL O T K I do ciastek: 
bom bek czekoladowych, 
pomadek, cu k ie rkó w  z na
d ruk iem  firm o w y m  i  czy
ste poleca l-m a  R. G ry - 
glas Łódź, P io trko w ska  15.

(PAP) 63S9d

M A S ZY N A  do szycia „S in  
g e r" do sprzedania. K a to 
w ice I I ,  u l. K a tow icka  19, 
m . 3. 6063g

BUESSING ro p n ia k  6 ton 
p ryw a tna  re je s trac ja  na 
now ych gum ach sprzedam 
lub  zam ienę na osobowy. 
Chorzów, Zabrską 6, m . 8.

6073g

D Y R E K C JA  O pery Ś ląskie j
w  B y to m iu  sprzedaje S 
samochody m a rk i „F cde- 

ra l" ,  w  do brym  stanie, no
w e ogum ien ie po 17, 22
1 32 tysiąca m il, do obe j
rzenia w  B y to m iu , u!. M o
n iuszk i 21, te l. 27-45. 80S6g

S Y P IA LN IĘ , jada ln ię , gabi
ne t i  kuch n ię  sprzedam. B y 
tom , W yspiańskiego 3, rn. 5 

81323

PARCELĘ B U D O W LA N Ą  
oka zy jn ie  sprzedam. Z g ło 
szenia: Dom  Z d ro jo w y  — 
W isła. 8184S

POM PY i  beczki gno jów ko- 
we, p rodukc ja  Państwowe 
Przedsiębiorstw o T rak to roy ; 
1 Maszyn R oln iczych, S tacja 
w  G rodkow ie. P rospekty  i 
cen n ik i na żądanie. — W ar
sztat wyposażony w  to k a r
nie, w ie r ta rk i,  fre za rkę  u- 
n iw ersa lną Shaping, w y t ła 
czarkę, prasę, roztłaczarkę 
do ru r , z w ija rk ę  do b lachy, 
kuźn ię  spawalnię, toka rkę  i 
heb larkę do drzewa, p rz y j
m ie obce zam ówienia, n a j
chę tn ie j p rodukc ję  masową 
O fe rty  P. P. T . i  M . R. Sta
c ja  w  G rodkow ie. SSTOd

D IA M E N T Y  do ró ivnan ia  
tarcz sz lif ie rsk ich  każdej 
w ie lkośc i nadeszły. O fe rty  
do „C z y te ln ik a “  K atow ice , 
3 M a ja pod „T echn ika  Szli 
fie reza ". 6129g

CEMENT, w ag i dziesiętne, 
szkło, w łos ie  tap icersk ie  de 
zynfeko iysne poleca f irm a : 
K O M A R , Będzin, K o łłą ta ja  
37, te l. 71867. S147g

s ZESPOŁY do spawania 
E lin  i  Siemens sso i  4M amo
160 do 560 V o lt 1460 obr. do 
sprzedania. „H o f-K a " , K a 
to w ic * , u l. Paw ła s. Sl85g

BU FET poko jow y, kredens 
b u ja k  sprzedam. Katow ice, 
Ż w irk i i  W ig u ry  10, m . 1.

6a52g

B IU R KO , szafy z ża luz jam i 
segregatory sprzedam. Ru
da ŚI., K ope rn ika  7, te l. 
524-40. S135g

S Y P IA L N IA  i  p o kó j s to ło
w y  nowoczesne do sprzeda
nia, Sosnowiec, M o d rze je w 
ska U . S to la rn ia . 6194g

C IĄ G N IK  sprzedam lu b  za
m iana na pó łc iężsrów kę. — 
O fe rty  ..C zy te ln ik " — pod 
„5488“ . 6i95g

l G o t ó w k a
it

J
DO poważnego przedsię
b io rstw a branży koh fekcy j 
n o -teks ty in e j na Chorzów 
p rzy jm ę  poważnego spój
n ika . O fe rty  do „D z ien n ika  
Zachodniego“ , K a tow ice  -  
pod „5459“  8026g

W S P Ó LN IK A  fachowca z 
go tów ką do nowo o tw ie ra 
jącej się w y tw ó rn i soków, 
poszukuję. Zgłoszenia: G li
wice, „C z y te ln ik “  — pod 
„W spó łp raca". S llig

POTRZEBNY w sp ó ln ik  W 
średnim  w ieku , in te lig e n t
ny, so lidn y  do w spó łp racy 
w  sklepie te ks ty ln ym . Zg lo 
szenia: Legnica „C zy te l
n ik "  pod „W spó ln iczka “ .

8382d

r Nauka i sztuka j

U D Z IE LA M  L E K C J I A N 
G IELSKIEG O , te l. 341-16 do 
16-ej. 6061g

PRZEDSZKOLE K O M P LE T
p ryw a tn y , p rz y jm ie  dz iew 
czynkę cztero letn ią . — Tel. 
314-32. 6174g

FRAN C U SKIEG O  (le k c ji 
konw ersacji) po jedynczo i  
m a łych  kom ple tach  udzie la 
dawna profesorka „A lia n - 
ce Française“  K atow ice, 
M ariacka I8a. m . 8. Zg ło
szenia godz. 15—17. 62ŁIg

Ę  P o s z a k iw a n ia

JA N ISZEW SKIEG O  W o j- 
eieeha z ® Ialawy k . B izery  
poszukuje p rzy ja c ie l czasów 
szko lnych „M . M .“ , B ia ły  
K am ień, T raug u tta  85, pow 
W ałbrzych . 6377d

tn ic w a ż ił iu n in

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, re je s tr, w o jsk. 
209/48 w ydane przez R K U  
N ow y Targ  na nazwisko 
S zvnalik  Tadeusz. 6342d

W SPÓLNICZKĘ -K A  z go
tów ką  do w y tw o rn i b ie liz 
n y  poszukuję* O fe rty  „D z. 
Z a ch ." Bytom , pod „B ie 
liz n a " . 53430

Z A M IE N IĘ  pokó j, kuchnie 
na  2 p o k o je  — k u c h n ia  w  
K atow icach , p o k ry ję  kosz
ta . . O fe rty ': „D z ie n n ik  Za 
c h o d n i" ,  K atow ice  — pod 
„5463“ .

PO KÓ J z ku ch n ią  — K a to 
w ice, zam ienię na większe 
w  G liw icach . O fe rty : „C zy 
te in ik " ,  K a tow ice  — pod 
„5463“ . 61830

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie 2 po
ko jow e , k o m fo rt, cen trum  
K a to w ic  na 3 poko je  w  K a 
tow icach. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  pod „5312“ .

81893

KOMFORTOW E 4 p o ko jo 
we w  B y to m iu  zam ienię 
na podobne lu b  m niejsze 
w  K atow icach . O fe rty : Dz. 
Zach. K atow ice  „K o m fo r
to w e ". 58400

U N IE W A Ż N IA M  (Pismo
nasze z dnia 3*. 8. 47 N r.
112/47) na adres: Raje iv icz 
S tanisław , R acław ice SI., 
N iecała 10. 8348d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw at. polsfc. 
w ydane S tryczek M a r ii — 
G rodzisko pow. Koźle.

6349d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw at. polsk. 
29740 w ydane M anbaum  
M a r ii — G ie ra łtow ice  pow. 
Koźle. 6350d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadcz, obyw at. polsk. 
01898 w ydane K lu j  A nnie  

G iera łtow ice  pow. Koźle.
6351d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszelkie dowody oraz le 
g itym ac ję  służbową 172 w y  
dane Gubasowi A n ton iem u 
—. Koźle. 6352d

UNIEW AŻNIAM zgubione
zaświadcz, obywat. po isk. 
w ydane Samberger Inga- 
bo rdz ie  K ędzierzyn pow. 
Koźle. 6353d

CZĘSTY p o kó j w  zacnym 
dom u, po trzebny. O fe rty : 
„C z y te ln ik " , K a tow ice  -  
„ in ż y n ie r “ . '?  61213
DW ÓCH P O K O I u ipcb low . 
z używ alnością łaz ien k i w
K atow icach poszukuje cu
dzoziemiec. O fe rty  C zyte l
n ik  K atow ice  pod „5433“ .

60123

POKOJU U M E B LO W AN E 
GO Z  Ł A Z IE N K Ą  W K A 
T O W IC ,« :» ! poszukuję Of. 
C zy te ln ik  K atow ice . 3-go 
M aja 12, pod „P o k ó j z ła 
zienką“ . ■ S323d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne do kum en ty : ka rtę  po
borow ą, pap ie ry  ś lubu cy
w ilnego, św iadectwo u ro 
dzenia dziecka, odcinek 
zam eldowania oraz ka rtę  
rozpoznawcza na nazwisko 
Paw lus W ładysław . Chorzę- 
dowiee, pow. N iem o d lin .

6S54d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
obywatelsw a po lskiego K u -
boń Tomasz, wieś za b in y , 
gm . Łam binow ice  pow. 
N iem o d lin . 63S5d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną k a rtę  ew akuacyjną w y  
staw ioną w  żu raw n le

U N IE W A Ż N IA M  zgubione ! 
dokum enty osobiste oraz 
ka rtę  re jestracy jną, wydaną 
przez RKU — na nazw isko 
Szczepańczyk Józef. 6336d

U N IE W A ŻN IA M  skradz io - , 
ńe w szelkie dokum enty — i 
Szoltys Rafał, T ych y  —G lin  
ka. ' «733

U N IE W A Ż N IA M - '  zgubione 
zaświadczenie w e ry f ik a c y i-  
no  -  k lasy fikacy jne  n r  302 
w ydane przez Państwową 
K om is ję  W e ry f ik a c y jn o -  
K lasyfilcacy jną  na nazw-Ą- 
ko Jasko t E m ilia . 6|3 jg

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U  G liw .ce 
oraz m e trykę  urodzenia na 
nazwisko Kaganiec M arian 
Bytom , K a tow icka  33.

J 613tg I

U N IE W A Ż N IA M  skradzio- j 
n y  dokum ent re p a tr ia cy jn y  ! 
w ys taw ion y  na B ie la w s k ie - : 
go Stanisława, B ielawska 
Helena, (żona), Helena i i 
K rys tyn a  (córk i). K a tow i-e , , 
1 M a ja  8/2. blJ J f  |

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszelk ie dokum enty o* 
sobiste. Jersz Ruta, Cho
rzów, Ogrodowa 87, 8130S

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szelkie dowody osoonte 
n a nazwisko M ucha Tomasz 
Bytom , W olności 20, 6141S

U N IE W A Ż N IA M  zgubione j 
dokum enty, ka rtę  rozpo- : 
znawczą, odcinek zameido- ! 
wania i  re je s trac ję  R K U . 
na nazw isko K w ia tko w sk i 
K azim ierz, K a tow ice . 6142g j

Kiirsr Kierowe«« 
SAMKH6DGWYCK

M. Studencki
Katowice, Stawowa 5 
Tel. 348-70, 348-72 

najlepiej wyposażone 
w pomoce naukowe 

w Polsce. 4114

Fr. Zawadzki
W ytw órn ia  S tem p li 

Zakład Mech. G raw ersk i
Bydgoszcz, Pomorska f a

Tel. 21-29 
Najlepsza Jakość! 
Najniższe ceny! 

Dostawa na tychm ias t

UNIEW AŻNIAM zgubioną 
leg itym ac ję  Z w iązku  Zaw o
dowego na nazw isko S tern- 
szuc A nna, Zabrze, W oln >- 
ści 338. 61R3g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
w o js k o w ą  ka rtę  p ob o ro w ą  
n r  1612 na nazw isko M a ł
kow sk i Eugeniusz Zabpze, 
P o le g ły c h  G ó rn ikó w  36.

6161g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obyw a t. 
na nazw isko Gadam er E l
fry d a  Zabrze, B uchenw aid- 
czyków  3. S155g

U N IE  W A Ż N IA  M Skradzio
ne zaświadczenie obywat. 
n r  18491 na nazw isko M au- 
r ic  M ałgorzata Zabrze. L i 
powa 4. 6168g

i  R  ó n e

Poszukuję
10 czeladRfkó* 

zdttAsliieii
Robota na dogodnych 
warunkach. Zgłaszać 
się w  f i r m ie  G. No
w a k .  S ie m ia n o w ic e , 
u l .  Ś m iio w s k ie g o  31.

4290

Torebki sklepowe, 
papier toaletowy, 
w o r k i  papierowe
różnych twielkośc; po. 
lecą po cenach hur
towych: Skład Pa
pieru i Materiałów 
Piśmiennych J. Kwie 
eińsld, Katowice, ul. 
Stawowa 3, telefon 
nr 332-12. 4327

PRACOW NIA teczek, to re - . 
bek, p o rtfe li.  Ryszard G d j- j 
da Łódź, P io trkow ska  3S. | 

S20ícl I

ZDJĘCIA na porcelanie ? 
nagrobkowe — wykonuje j 
„Foto-Elektro“ . F. Bernaś. j 
Biała-Krakowska, ul. U-go i 
Listopada 20. 6050d !
K U Ś N IE R Z „B  o l e s ł a  w “  
K atow ice , P ierackiego 13 .̂5 
I I  p ię tro  w yko n u je  wszel
k ie  ro bo ty  kuśn ie rsk ie  90-
l id n ie . ta n io , p u n k tu a ln ie , 
fasony w ykv .rin tn e . fiOOOd

staw ioną w  Zu raw n ie  pow 
?.vdaczów, S urzyn  S tan i
sław, Kaszkowiee gm. Gra 
b in  pow. N iem o d lin . 635Sd

STARSZY in żyn ie r poszu
k u je  p o ko ju  um eblow ane
go ewent. z m ożliw ością u- 
żyw ania  ku ch n i. O fe rty  — 
D z ienn ik  Zachodni K a to w i
ce pod „5571“ . 613Sg

cLokale handlowe
C E N T R A L A  Handlow a 
Przem ysłu Chemicznego, 
O ddzia ł K a tow ice  poszuku
je  na teren ie  m iasta B ie l
ska m agazynów o pow ie rz
chn i oko ło  1003 ms (wzgl. 
m n ie jsze j) oraz 3—3 ub lka - 
c y j b iu row ych , razem lub 
oddzie ln ie — zw ro t ewent. 
kosztów  rem ontu . O fe rty : 
C entra la  H andlow a Prze
m ysłu  Chemicznego, Od
dzia ł Katow ice, Sokolska 4 
(D yre kc ja ) te l. 31937. S3G3d

U W A G A  fry z je rz y ! Odstą
p ię salon dam ski cen trum  
K a tow ic . p ierwszorzędnej 
sile. O fe rty  K atow ice , po
ste-restante N r 2282. 6150g

PRZEDSIĘBIORSTW O m o
nopolowe, ob jęcie 680.000 zł
Częstochowa. G aribald iego 
4. I  p ię tro , Jaśkiew icz.

S137g

W Y TW Ó R N IA  cu k ie rkó w  
w  K atow icach , w  pe łnym  
ru chu  do sprzedania lub  
do w ym ien ien ia  na cu k ie r 
n ie  z m ieszkaniem . O fe rty  
pod „S ta ła  egzystencja“  do 
D zienn ika Zachodniego.

5847g

L O K A L U  śródm ieście z 2 
u b ika c ja m i poszuk. Z w ro t 
kosztów  rem ontu. O fe r
ty  „C z y te ln ik "  K a tow ice , 
pod „5570“ . 6187g

G A B I N E T  kosm etyczny 
B a rb a ry  P rzysta lsk ie j, K a
tow ice, Stawowa 20/4 ’ ub 
M łyńska 12 w y ko n u je  za
b ieg i w  zakresie kosm etyk i 
lecznicze j, masażu i  m a
qu illage , od 10—17, 8169d

POWSZECHNA Przychód, 
mą Dentystyczna p rz y jm u 
je , K a tow ice , D y rekcy jn a  
nr. 4. 6085d
C IESZYN, Sejm owa 1. — 
S antarius S tanisław , lelsarz- 
dentysta . oow róe ił i  o rd y 
n u je . 8l91g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  ew akuacyjną  w y  
staw ioną w  Ł u cku  na na
zw isko Ostrowska Rozalią 
i  m atka Ostrowska Anna 
zamieszkałe w  Raszkow i- 
each pow. N iem od lin . 635Jd

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
k a rtę  re j. R K U  Sosnowiec 
Łukasiew icza Ju liana  i  k a r 
tę rozpoznawczą Łu ka -
szewiczowej H e leny K a to - 
w iee-Ł igo ta . 8072g

SZANO W NEM U DO KTO RO 
W I K O S IŃ S K IE M U , O rd y 
n a to ro w i po łożn iczo-g ineko
logicznego oddziału Szpitala 
M ie jsk iego w  G liw icach , 
w y ra zy  uznania i  g łębokie
go szacunku za szybkie i 
rac jona lne  dokonanie zabie
gów po godzinach ordyna- 
C yjnych, za okazanie serca | 
ura tow an ie  żony i dziecka j 
składa Ryszard S tarkm an. I 

6204“ :

JUZ N A D E S Z Ł Y  
NOWE S U P E R Y
6 obwod.. 3 zakr., 5 
lamp — cena rekla
mowa 32.000 21

RADIO -FALA
K i l o w  ce, K o ś c iu s z k i
nr l a  — naprzeciw 
RialŁo — tel. 355-08

50! Z n i ż k i  dla |-0 | 
in cz ło n k . Zw  JJ jn 
1 Zaw odow ych * 

4000

OD D AM  dziecko za sw oje 7 
m iesięczny ch łopczyk. W ia I 
domość ż łóbek, Sosnowiec, ! 
C hm ie lna 7. 0134g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione ! 
zaświadczenie re je s tra c ji
w o jskow e j na n a z w is k o ! 
Mesjasz A n ton i, T a rnow 
skie G óry. 6364d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U  Opocz
no z dn ia  24. I I  1945 r., w y 
dane na nazwisko K o łakow 
sk i Roman, pp r. B y tom , u l. 
R ynek 13. 6094g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
praw o jazdy  na nazwisko 
K ra l M a rian , B ytom , Powst. 
Ś ląskich 1. 6095g

Pokost
c z y s to - l ir  a n y  i  sz tucz  
n y  p o le c a :

W  y t w ó r u i a
W. Keiner i Ska
Sosnowiec, P re z . B  e- 
ruta 41. Tel. 615-48

4«V| i

WAG! OSOBOWE
lekarski«, wagi do 
ważenia ‘ niemowląt 
kupuje „ESKULAP“ 
Bom Sanitarny, Ka
towice, ul. 3 Maja 23, 
tel. 325-90. 4313

L A L K I
główki do l a l e k ,  
bombonierki, maski i 
artykuły karnawało
we poleca Wytwór
nia „Kusza“ Katowi
ce, ul. Szopena 7 i 14, 
tel. 345-54. 4305

U N IE W A Ż N IA M  skradzio- 
ną k a rtę  ew akuacyjną , za
m eldow anie na nazwisko 
K isze lka  Edger oraz dowód 
osobisty na M arię . B ytom , 
Kom ienna 7 m;:Gg

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  rozpoznawczą, w y  
daną w  W arszawie na na
zw isko Juzwa H alka, B y 
tom.. Staszica 5. 6097g

UNIEWAŻNIAM zgubione
dokum en ty  osobiste: ka rtę  
R K U , m e trykę  urodzenia, 
dokum ent ślubu. P iw to ra k  
Jerzy, Adam  Szprotawa, u l. 
Sobieskiego 70, 6098g

U N IE W A Ż N IA M  skrsdzi >  
n y  dowód osobisty ną na
zw isko C iupka W ładysław , 
S ta ry  Paczków, pow. Nysa.

0374"!

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę w o jskow ą N r. 
042980, wydaną przez R KU  
L icb a rk  na nazwisko B u ra k  
S tanisław , M iroszów, W ol
ności 17. 6376d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
b ile t u lgo w y  robo tn iczy  r.a 
miesiąc październ ik, trasa 
W ałbrzych  — Podgórza na 
nazwisko K rzeszowskl Jan, 
U n is ław  Śląski. 6S82d

D a n c in g -B a r

»BAGATELA«
Katow ice, P lebiscytowa 3.
“  te l. 333-03 i  301-08 

R ew elacy jny program  
•  na paździe rn ik ! 

TENNEY duet ch a ra k te ry 
styczny

Lisow scy duet m uzyczny 
i taneczny

IR E N A  GA HE solistka 
Od 15.10 b r. zm iana p ro 

gram u
Loka l o tw a rty  od godz. ?21 

do godz. 5.
Początek program u 

o godz. 24.
W niedziele i ¿wietn 
FOttWlHZfifiKI TAKEHZKE

od r.r'ó? '7 do 19 z pe łnym  
program em .

Nowoczesny C octa il-B a r
(4138)

K A Ł A M A R Z E
SZK O LN E

różnych fasonów i 
lampy naftowe po
leca: Sprzedaż, Wy
robów Szklanych — 
„Kryształ“, S-ka z 
o. o. Katowice, Fran
cuska 4, tel. 333-82.

432S

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną ka rtę  ew akuacyjną , od
c inek zam eldowania, ka rtę  
re je s tracy jn ą  R K U  na na
zw isko Zarański S tanisław , 
Głuszyce 6383d

Kupimy
200 zestawów 

osiowych
do wózków typu tar
tacznego lub 100 wóz. 
ków tartacznych. — 
„ A R K A " ,  Gdynia,
Port Rybacki:. 4317

Poszukujemy 
1 P O K O J U
u m e b l o w a n e g o

z łazenka.
Zgłoszeni a: Czytel-, 
ni.k, Katowice, 3 Ma
ja 12, Wydział Go
spodarczy. 4320

RADIOTECHNIK
Naprawa wszelkie 
aparaty. Poleca: lam
py rad/owe wszelkich 
typów, elektrolity, 
opory, kondensatory 
pad1; ligowe. Katowice, 
M/kjOłow»ka 17, telef. 
n r 335-82. 4318
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Do naszych 
Czytelników

Wydanie p o ł u d n i o w e  
„Dziennika Zachodniego“, z 
nadrukiem na niebieskim ty
tule „Wieczór“, umiało zain
teresować szerokie rzesze 
Czytelników, podając praw
dziwy cociail wiadomości ze 
wszystkich dziedzin. Wiado
mości te odznaczają się zwię
złą formą, stanowiąc lekturę 
ciekawą i nienużącą.

Zawiadamiamy naszych Czy 
telników, że już z dniem 21 
października (wtorek) w go
dzinach południowych „Dzień 
nik Zachodni“ z nadrukiem 
„Wieczór“ będzie do nabycia 
w punktach sprzedaży na te
renie Śląska Opolskiego i Do! 
nego Śląska, przy czym cen
tra stanowić będą miasta: 
Opole, Wrocław, Wałbrzych, 
Jelenia Góra.

Nowym Czytelnikom „Dz. 
Zachodniego“ (wydania połu
dniowego) przynosimy wraz z 
pierwszym numerem tego 
pisma początek niezwykle in
teresującej powieści pióra 
znanego literata - pilota Boh
dana Arcta. Powieść ta p, t. 
„Zwichnięte Skrzydła" bę
dzie się ukazywała regularnie 
w odcinkach na stronie 3. —  
Jest to pamiętnik dowódcy 
eskadry 316, wchodzącej w 
skład brytyjskich sił powietrz 
nych w czasie wojny. Zmuszo
ny nad Holandią do wysko
czenia z płonącej maszyny 
pilot. . .  Ale nie będziemy się 
zagalopowywać — odsyłamy 
Czytelników do lektury na 
łamach „Dziennika Zachod
niego“.

Żądajcie od sprzedawców 
,,Dziennika Zachodniego“ (wy 
danie południowe) z odcin
kiem powieści „Zwichnięte 
Skrzydła“.!

Z  cw iz y ii j  u  sąsiadićmu

W ie c z o r e it i  w  ÊPracËÆe
Praga, w październiku

Już po godzinie każdy, kto zaj
rzał do przedziałów zajętych przez 
uczestników wycieczki, poznał po 
rozłożonych serwetkach, wonnych 
pulardkach, polędwiczkach, „czy
stej“ i „zakrapianej“ , po grzyb
kach, pomidorkach i borówkach 
wyzierających z walizek, zaopa
trzonych jak kredensy, że w 
dwóch zarezerwowanych przez 
„Orbis“ pullmanach jedzie — War 
szawa. Byli tam wprawdzie nie
którzy z Krakowa, Poznania, Gdy 
ni — ale to nie oni nadawali ton...

Kiedy prasa doniosła, że „Or
bis“ urządza wycieczkę do Pragi, 
uradowali się zwykli śmiertelni
cy. Nareszcie i im danem będzie 
poznać miłych sąsiadów i ujrzeć 
cuda „Złotej Pragi“ na własne 
oczy, a nie za pośrednictwem „in
telektualistów“ , „literatów“ i po
dobnych wybrańców losu, jak to 
było dotąd

Dużo było latania, pytania się, nie zaimponowały ludziom, którzy 
nerwowego wyczekiwania, jako od kilkunastu godzin opychają się 
że ilość miejsc była ograniczona, przeróżną wędliną, ale piwo jest

naprawdę wspaniałe, Zimne, orzez 
wiające, o miłym gorzkawym po
smaku. „Prazdrój“ to znaczy pe
wnie pra-zdrój, a może krynica, 
w każdym razie w tej nazwie 
dźwięczy cała świeżość tego na
poju.

Jednak stacje czeskie, po roz
krzyczanych papierosami, czeko-

a chętnych niemało — niemniej 
jednak, kiedy o 10.30 wieczorem 
wszyscy' uczestnicy zgromadzili 
się w biurze „Orbisu“ , dobry hu
mor ogarnął odjeżdżających i od
prowadzaj ący ch.

Za oknami wagonów
Noc upłynęła na rozmowach i

wyobrażaniu sobie — indywidual- ladą, nazwami dzienników i wszel
nie "k zbiorowo — jak to będzie, j kim dobrem nadającym się do pe _ ^  ______
Od granicy wagony zaczęły wy-1 tonowego handlu na dworcach [ grJmnego miasta i wreszcie jest 
pełniąc się czeską publicznością.j polskich — uderzają swoją mart- ; prajla_ Wilsonowo, Nadrazdi. ..  
Za oknami przelatywały dostat-: wotą. Ludzi na nich niewiele. Roma^ Biesiada, przedstawiciel 
nie, dobrze zagospodarowane wsie! Ubrani nie specjalnie ładnie, a le ; orbisu“ w Pradze, który wyje-

' solidnie, porządne buty, sportowe! ’’ ■
kostiumy.. .

Rozmowy z Czechami skracają 
czas. Opowiadają o okupacji, o 
niedolach, jakie przeszli. Potem 

.następują takie sobie żartobliwe

owym, o „szpeku“ , że „u nas jest“ Aha, jeszcze jedno: przecie* 
i o papierosach, że u nich nie ma, gdzieś mamy się wszyscy spotkać 
potem znów trochę politycznych na kolacji. Trzeba zapoznać się 
d3'skusji, trochę żalów.. .  i świa- z zawartością koperty, którą ob

darzono nas w pociągu, a z którejdome, poważne stwierdzenie, ,że 
„gdyby to wszystko wcześniej, ile 
mniej k rw i wylałoby się, ile strat 
można było zaoszczędzić.“

Stolica
W wagonach coraz ciaśniej, co

raz mniej rozmów a więcej wy
tykania głów przez okno, za któ
rymi rozkłada się panorama o-

i miasteczka, wzgórza porosłe la
sami, z rzadka — pólko pożółkłej 
kukurydzy.

Na jakiejś stacji wylatujemy z 
pociągu, by kupić na czeskiej zie
mi piwo i pierwsze „debreczinskie
parki“ Parówki, jak parówki — pobratymcze pogaduszki o tym i

S P O R T !

Skład reprezentacji Jugosławii
na mecz piłkarski z Polską

Białogród (tel wł.). Z ogrom
nym zainteresowaniem oczekuje 
się tu spotkania piłkarskiego po 
między reprezentacjami Polski 
i Jugosławii Reprezentacja Ju
gosławii. czyniąc ostatnie przy
gotowania do meczu niedzielne
go. rozegrała w  czwartek trendn 
gowy mecz Z prowadzącą w I I  
lidze drużyną Cloga z Nowego

Manuel Ortiz 
przegrywa przez 
techniczne k. o.

N o w y  J o r k .  Mistrz świata 
wagi koguciej Manuel Ortiz, pod
czas towarzyskiego spotkania z 
pięściarzem meksykańskim Orte- 
ga, doznał porażki przez tech
niczny nokaut.

Sadu, Reprezentanci wykazali do 
skonałą formę, zwyciężając w 
bezapelacyjnym stosunku 7:0

Po dokonaniu k ilku  zmian w 
składzie reprezentacji na mecz z 
Polską, zdecydowano się osta
tecznie wystawić na niedzielny 
mecz następującą drużynę, zło
żoną z graczy, którzy w trenin
gowym meczu zaprezentowali 
się z najlepszej strony.

Przeciwko Polsce grają:
■ Bramka. Szostark (Partyzant), 
obrona: Stankovic (Czerwona
Zwezda). i  Orzegovic (Lokomo
tywa). pomoc: Czajkoysky I  (Par 
tyzant) Horwath (Dynamo) i  Jo- 
wanovic (Partyzant); atak: M i- 
ohajloyic (Partyzant). M itic Cer- 
wona Zwezda), Jezerie (Cerwo- 
na Zwezda). Bobek (Partyzant), 
i Czajkwsky I I  (Partyzant).

Michajlovie. który przeciwko 
Bułgarom grał na lewym skrzy
dle zajmie obecnie pozycję pra- 
woskrzydłowego. Po treningo
wym meczu miejsce w reprezen
tacji zdobył sobie Czajkovsky II.

Tenis w Anglii
L o n d y n .  Obecnie rozgrywa, 

uy jest tu turniej tenisowy na 
krytych kortach Queens Clubu. 
W turnieju tym reprezentacyjny 
zawodnik Holandii RinUet poko
nał w  spotkaniu finałowym An- 
glłka Oliffa 6:1, 6:3.

W finale przeciwnikiem Rinke- 
la będzie Anglik Carter.

chał po wycieczkę do granicy 
opiekunowie z warszawskiego „Or 
bisu“ zagarniają swoje stadko — 
każdy z nas odznacza się złocistą 
plakietą w klapie — po _ niektó
rych wychodzą znajomi, jest tro
chę gwaru, zamieszania, wypyty
wania się. Jesteśmy oszołomieni 
długą jazdą. Jedyne wrażenie po 
wyjściu przed dworzec — że swoj
skie, miłe miasto ta Praga, „da 
się żyć“ , jak ktoś zauważył. I  znów 
autokary rozwożą nas po hote
lach. Już na granicy otrzymaliś
my koperty „z przydziałem“ .

W hotelu następuje błyskawicz
ne wypakowanie, polegające wła
ściwie na wyrzuceniu wszystkie
go z walizki, kąpfciel, przy aranżo
waniu której ma ¡¡miejsce pierw
sza polsko-czeska fozmowa na 
gruncie praskim; bardzo pomaga
ją przy niej uśmiechy i podchwy
cony już w pociągu wyraz „ano“ , 
który zdaje się oznacza .„tak“ , ale 
daje się użyć do wszystkiego i 
dobrze robi na samopoczucie. Pod
czas tych wszystkich spiesznych 
czynności odczuwa się olbrzymią 
niecierpliwość: wyjść już jak n a j
prędzej, Zobaczyć tę Pragę. Gdzfeś 
zapodziało się całe zmęczenie . 1*. 
i podróżą, i upałem, który nas pJ 
chłodnych dniach w Polsce za- J Jakiekolwiek neony na świecie. 
dziwią. Tutaj wydaje się, że po- j  w ie rrf,icka
wietrze stoi. ' __________

korzystaliśmy już raz przy kupo
waniu parówek, i z treścią różnych 
„papiruszków“ , których pełno na- 
wtykano nam podczas jazdy i  na 
stacji. Więc jest karta stałego u- 
czestnictwa na „Praźsky, Vzorko- 
wy Veletrh“ , bardzo reprezenta
cyjna; mały karnecik z napisem 
„Cedok“ (czeskie biura podróży) 
z karteczkami na hotel; posiłki w 
„Lidowym Domu“ i „Żalnej Hu- 
si“ . .. Zabawne są te nazwy ho
te li— sami mieszkamy w „Zlate 
Psenice“ , a inni w  „Baranku“  i 
„Sroubku“ . Są jeszcze „lis tk i“  na 
drobne zakupy żywnościowe, jest 
program pobytu, jakieś b ile ty ... 
Wreszcie wychodzi się na ulicę.

Jest wieczór. Odwykły od ta
kich widoków warszawiak, staje 
w pierwszej chwili jak wryty, 
olśniony powodzią światła, łuna
mi neonów, rozkwitających czer
wienią, bielą, szmaragdem i całą 
wspaniałością głównej arterii nie- 
zniszczonego, pięknego miasta. 
Nastrojony na miłe spędzenie cza
su a nie na rozdrapywanie swoich 
ran, patrzy na niezliczone wy
stawy, przegląda się w  lustrach 
powtarzających wszystko po wie- 
lekroć, zadziera głowę do góry, 
by policzyć piętra ociekających 
po prostu elektrycznością gma
chów, porównuje sznury aut. Już 
dawno warszawiak nie oglr lal 
takich widoków, nie może opano
wać skurczu w gardle w  tę pier
wszą noc zapoznania się ze stoli
cą zaprzyjaźnionego, szczęśliwe
go państwa, które swoje skarby 
potrafiło ocalić. Niesie za sobą 
wspomnienie wygasłych dzielnic 
własnego miasta i jego tłumów, 
których drogę na pewnym zakrę
cie oświetliły pożary jaśniej niż

ooooooopoooooQOOpggooooooocooocxxxxxxaooocxxxxxxxraL
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Wielu ludzi uwielbia wszelkie nie się na niebezpieczeństwo...?

FABRYKA CHEMICZNA

JÓZEF DĄBROWSKI
BIURO: ulica Kościuszki 43 
FABRYKA: ulica Mikolowska 35K A T O W IC E
BIURO: nr. 363-35 i 363-49

i  e l e l o n y  :  FABRYKA: nr. 348-46 akrytka poczt S95

p ro d u k u je  I  p o s ia d a  s ta le  n a  s k ła d z ie :
Lakiery spirytusowe modelowe, izolacyjne dla celów elektro
technicznych do wypalania w piecu i schnące na powietrzu 
Lakiery nitro duco do natryskiwania samochodów Emalie 
syntetyczne do malowania mebli i podłóg Farby olejne 
gruntowe, rdzochronne, minia ołowiana, tarta w oleju, mi
nia żelazowa, pokosi żywiczny, syntetyczny i czysto lniany 
Szpachlówki, pasty do polerowania i wszelkie farby dla spe
cjalnych celów technicznych.

Z a k u p i w k a ż d e j ilo śc i: 43,2
Żywice naturalne: jak kalafonia jasna, ciemna. — Żywice 
syntetyczne, sztuczne Olej lniany, terpentynę, stearynę, ace
ton. — Tlenki: żelaza, cynku, ołowiu Octan cobaltu. sykatywy 
eohaltowe płynne. — Wapno techniczne niegaszone w proszku
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Zjednoczenie Prze
myślu Materiałów 
Ogniotrwałych, G li
wice, ul. Dubois 16 

poszukuje
2 i*ź. budowlanych

(architektów)
11nż. mechaniki lub techniki
3 techników mechaników 
2 techników badowlanych
4 referentów

samodzielnych 
wysoko kwalifiko
wanych 

2 kreślarzy 
1 konstruktora 

piecowego
(PAP) 4294

Kapelusze  
kap lin y , stożki
Hurtowa sprzedaż — 
J. Nutkiew cz i Ska 
Łódź, P otrkowska 16
(w podwórzu). 4208

szarady, zagadki i rebusy, dlatego 
też aby im uprzyjemnić trochę 
życie, damy im tutaj do rozwią
zania kilka bardzo ciekawych ła
migłówek. I  tak więc w  rozpo
rządzeniu Zarządu Miejskiego w 
Gliwicach o usunięciu stoisk tar
gowych z Placu św. Piotra i Pa
wia znajdujemy m. in. następu
jący passus:

„...a nieusunięte do dnia 4 paź
dziernika br. stoiska z Placu św. 
Piotra i Pawia zostaną przymu
sowo usunięte przez Zarząd M iej
ski na koszt i n i e b e z p i e 
c z e ń s t w o  ich właścicieli wzglę 
dnie dzierżawców."

Zagadka, jak każdy widzi, po
lega na tym, w jaki sposób można 
coś usuwać na czyjeś niebezpie
czeństwo. Czy przy takim usuwa
niu właściciel, względnie dzier

Nie wiadomo. Zagadka jest na
prawdę trudna i chyba jakiś bar
dzo rutynowany Klub Szaradzi
stów potrafi ją rozwiązać.

Inną zagadkę zawiera w  sobie 
znowu obwieszczenie o organizo
waniu wycieczki dla pracowników 
Zarządu Miejskiego w Siemiano
wicach §1., posiadające taką treść:

„Organizujemy wycieczkę w 
kierunku Cygańskiego Lasu (Be
skidy), na którą wszystkich pra
cowników tut. zapraszamy. Ko
szta wycieczki wyniosom 150 zł od 
osoby. Podaje się również do wia
domości, że pracownicy nasi mogą 
zabrać z sobą d r u g o s t r o n n e  
osoby.“

Co to są osoby drugostronne? 
Jak taka drugostronna osoba wy
gląda? Czym ona się różni na 
przykład od osoby jednostronnej

żawca położy swoje niebezpie-: albo, co gorsza, trzeciostronnej...? 
czeństwo na ziemi, a na to niebez- A czwartostronnej lub pięcio- 
pieczeństwo będą mu usuwali stronnej...? Strach naprawdę po- 
stoisko...? Albo może posiadacz myśleć!
niebezpieczeństwa włoży je sobie A co najgorsze, że chodzimy so
na głowę i wlazłszy pod stoisko bie wszyscy tak długo po świecie, 
będzie czekał, aż mu ono usu- a żaden ani żadna z nas nie wie,

że V'cst może osobą jednostronną, 
(jrugiłstronną, względnie dziesię- 
eiostrhnną czy nawet czterdzie- 
a to ó to fr» *- }  «*» tu ™bić*. abIgdzieś s ie moc zweryfikować czy
ujawnić taka »®oba °  odp0' 
wiedniej stronie...? Rozpacz!

Trzecia zagadka jest listem, wy
stosowany ’m przez Miejski kom i
tet Odbudowy Warszawy w  Ny- 
sic do tamt<ęjs*eS° Oddziału „Spo
łem“: i

„Stosownie,. *> P^iadomienia 
Wojew. Korni totu Warszawy
w Katowicac ^ ze Sektor 
dzielczy będzie °d lsierpnia br, w 
wyniku poro:--i1-m■ cnła się N Rady 
Zw. Zaw. Sr tółdzielni R. P- prze
kazywał na i Odbudowę Warszawy 
5% lub 7°/o c“>d podatku obrotowe
go, lub korni itet uprasza o wpła
cenie kwot ź l  tego tytułu do tut. 
Narodowego ¡"Banku Polskiego na 
konto tut. kom ite tu , ewentualnie 
gdyby spółdzń -Inia przekazała juz 
za sierpień jal W kwotę z tego ty
tułu, uprzejmi, te komitet prosi o 
podanie wysci ['kości przekazany 
kwoty równoc zesnie, komite, u- 
praśza co mies.\ó^c P° Pokazanie 
odnoscej kwoty M do powiadomienie 
komitetu o tyiuh- ^dyz komitet 
musi co miesiąc powiadomić W oj. 
Kom. Odb. S to lic y -“

Że co...? o,
N ie ja k i  a .

o,
ća

■ tri

UNIEWAŻNIENIE:
z powodu nieodnaleztenia 2 kw ita riu szy  pobranych 
przez poborcę K urgana Józefa, un iew ażnia się n i
żej podane N r. N r. po kw ito w ań : Seria A . 1323* 
9330 , 9333. Od N r. 9341 do 9375 i  Od 9391 do 9400, oraz 
12872, 12878, od 12880 do 12885, Od 12888 do 12891 l Od 
12895 do 12900. P ła tn icy , k tó rz y  są w  posiadaniu 
w yże j w ym ien ionych  pokw itow ań , proszeni są o 
przedstaw ienie tychże K ie ro w n ik o w i O ddzia łu Ra
chuby, pokó j N r. 3, Kasa G łówna.

Zarząd M ie jsk i w  B y tom iu  
4316 W ydz ia ł F inansow y

Poszukiwana

siła biuiowa
ze znajomością stenografii i  maszyno- 
pisma. Wymagana mała matura. 

Zgłoszenia: Rudzkie Zjednoczenie Przemysłu 
Węglowego Ruda Sl., ul. Wojska Polsk ego 1, 
Naczelna Dyrekcja. (PAP) 4319

ZJED N O C ZEN IE PRZEM YSŁU M A TE R IA ŁÓ W  
O G N IO TR W AŁYC H , G LIW IC E , DUBO IS 1«

zakup i na tychm iast

1 .200  m  lin y  s ta lo w e!
<t> 16 mm

(może być w  k i jk u  odcinkach)
O fe rty  p ros im y przesyłać na adres Zjednocze

nia do D zia łu  Zaopatrzenia Technicznego. 
__________________________________________(PAP) 4293

PAŃSTW OW E ZJEDNO CZENIE PRZEM YSŁU 
FERM ENTACYJNEGO W ZA B R ZU  u l. S ienkiew icza 88

ogł asza

p rz e ta rg  n ie o g ra n ic zo n y
na dostawę:

1) 1400 par bu c ikó w  brezentow ych na podeszwie d rew 
n iane j,

2) 700 szt. fa rtu ch ó w  gum ow ych w zgl, z p łó tna  gumo
wanego, nadającego się dla p racow n ików , za trud 
n ionych w  przem yśle fe rm en tacy jnym ,

3) 10.000 kg  sm oły dachowej,
4) 3.000 kg le p iku ,
5) 500 kg  o le ju  an ilinow ego.

O fe rty  na leży składać osobno na każdą grupę a r
ty k u łó w  do dn ia 30. X . 1947 r. w  Państw ow ym  Z jedno
czeniu P rzem ysłu  Ferm entacy jnego w  Zabrzu , S ien
k iew icza 28, gdzie też można o trzym ać bliższe in fo r 
macje. Do o fe rty  n ą ^buc ik i i  fa r tu c h y  na leży dołączyć 
w zory.

K om isy jne  o tw a rc ie  o fe rt nastapi w  d n iu  30 paź
dz ie rn ika  1947 r. o godz. 12-ej w  P. Z. P. F „  Zabrze, 
u l. S ienkiew icza 28.

P. Z P F. zastrzega sobie praw o un iew ażnien ia 
przetargu bez podania powodów 1 w o ln y  w ybór 
oferenta. (P A P l 4328

BIURO BUDOWLANE PRZEMYSŁU WĘGLO
WEGO W ZABRZU, UL. ROOSEVELTA N r 28

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na przeprowadzenie robót drogowych (ogólna 
długość 5767 m) na osiedlu robotniczym B. B. 
P. W. w Bogucicach pod Katowicami.

Ślepy kosztorys i warunki przetargu w cenie 
500 zł można nabyć w B. B. P. W. w Zabrzu, po
kój nr 312, I I  piętro w godz. 11 — 13, począw
szy od dnia 20. 10. br. Tamże można zapoznać 
s,ię z projektem, 
jektem.

Ofertę w zalakowanej kopercie z napisem 
„Oferta na przeprowadzenie robót drogowych 
na osiedlu w Bogucicach“, należy złożyć w B. B. 
P. W w Zabrzu do skrzynki ofertowej na I  pię
trze.

Wadium w wysokości 2 % sumy oferowanej 
należy wpłać ć do kasy B. B. P. W. lub w Na
rodowym Banku Polskim Oddział w Zabrzu.

Zastrzega sfię dowolny wybór oferenta, unie
ważnienie przetargu częściowe lub całkowite 
bez podania przyczyn oraz zmniejszenie lub 
zwiększenie ilości robót bez prawa jakiegokol
wiek roszczenia ze strony oferenta.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 październi
ka 1947 r. o sodz. 10 w sal konferencyjnej B. B 
P W w Zabrzu. Opóźnienia nie będę «»■'»kd- 
niane. (PAP) 42P"

PRZEDSTAWICIELA
branży spożywczej i innych 7C art- na w0"i-
śląsko-dąbrowskie poszukuj«)e poważne 
przedsębiorstwo przemysłom Jve- 

Oferty składać do „PAR“  Katowi(oce u*- War'
szawska 23 pod „Zastępca“. u

iy „
“ id_

4236

F A B R Y K A  G Ł I M M K ^ W
IGO — Sp. z o. o. £

WARSZAWA 22, BlAŁOBRZESKA n;NR 40 a 
P o l e c a :  guziki 0

z galalitu, masy perłowej,

---------------M-
i  bakelitu.

PAŃSTW O W A S ZK O ŁA  ZA W O D O W A® ) 2ES[SKA 
W  R ACIBO R ZU  ®

o g ł a s z a  kę
1. Wpisy na 3-miesięczne kursy w ie 'eczo,owe

(czeladnicze) _ k r ;
kroju i modelowania «jć 

dla dziewcząt p racu jących  zaw odo' , n7 0
2. Wpisy na 6-miesięczne kursy w.®t ¡eczorowe

kroju, szycia i modelowali , ia 
d la  dziewcząt i  kob ie t. ,

Zgłoszenia I in fo rm a c je  p rz y jm u je  nr '
S zkoły w  godz. od 10 -  12 i od 15 -  z. 17 przy u
Zbo. owe1 4. _ tt_

“ n a r-

a288

Nar/.einv redaktor Stan ¿it-n >>a K«i.,ki
odpowiedzialności. — Rękopisów nadesłanych

!H Katowice 1-go Maja 12. teł 409-73 305 73 355-83 311-84. Dział ogłoszeń Telefon 309-74 Z a d  
aie zwraca się. — Przyjmowanie stron między godzina U — 13 codziennie -  Wydawca „CZYTELNIK“ 

Druk: Drukarnia Mc 9 So, W y d , ..Czytelnik". Katowice. 3 MUia nr 12. Tai, 310-59.

¿ i a I o g ł o s z e ń  - r e d a k c j a  nr , 1=a blel? î w - a. —. t -  Ä ii» i»  > nr i«.
ilia R 22831— Katowice, ulica 3-go Maja“ 1 nr


